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W trakcie zajęć zostali także zapoznani z szeregiem metod 

nauczania służących edukacji zdalnej, m.in. metodami 

praktycznymi i problemowymi, które w takich okolicznościach 

dobrze się sprawdzają”. 

 

Pozytywne odczucia na temat projektu mają także jego 

uczestnicy - „Uważam szkolenie za praktyczne i wartościowe. 

Dzięki niemu wniosłam do mojego warsztatu pracy wiele prak-

tycznych metod, które zaczęłam regularnie stosować podczas 

nauczania zdalnego. Największą satysfakcją był dla mnie 

entuzjazm uczniów, którzy aktywnie uczestniczyli w lekcjach 

zdalnych, na których mogłam wykorzystać metody zaczerpnięte 

z tego szkolenia. Sądzę, że zdobyłam solidną wiedzę na temat 

narzędzi monitorowania i oceniania pracy uczniów” - mówi 
Paula Lenk, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej w Czerwień-

sku. 

 

Zdobyte podczas webinarów informacje nauczyciele mogą nadal 

pogłębiać dzięki dostępowi do dodatkowych materiałów szkole-

niowych, zamieszczonych na Zintegrowanej Platformie Eduka-
cyjnej. Znajdują się wśród nich materiały m.in. z zakresu 

bezpieczeństwa cyfrowego, czy praw autorskich. 

 

W trakcie projektu nauczyciele przygotowali również szereg 

materiałów dydaktycznych, które mogą z powodzeniem wyko-
rzystać w dalszej pracy. Pracownicy merytoryczni Ośrodka, 

którzy realizowali zajęcia w ramach grantu, opracowali także 

scenariusze zajęć zdalnych, które zostaną opublikowane  

na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej. Projekt Lubuski  

e-nauczyciel potrwa do końca lutego. 

 

Tomasz Rubiś - nauczyciel konsultant w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze, nauczyciel historii i wiedzy  

o społeczeństwie w VII Liceum Ogólnokształcącym w Zielonej Górze, 

lider projektu Lubuski e-nauczyciel 

Fot. Ewa Duma 

 

LUBUSKI E-NAUCZYCIEL WZMACNIA 

KOMPETENCJE CYFROWE NAUCZYCIELI  

 

Tomasz Rubiś 

 

W grudniu 2021 r. decyzją Ministra Edukacji i Nauki wprowa-
dzono w Polsce tryb zdalnej nauki na okres dwóch tygodni. Był 

to już kolejny moment w czasie pandemii, w którym nauczyciele 

musieli zmierzyć się z koniecznością nauczania w warunkach 

zdalnych. Raz jeszcze okazało się, że w obecnych czasach zna-

jomość nowoczesnych technologii jest nieodzownym elemen-

tem warsztatu pracy nauczycieli. Aby mogli sprostać wyzwa-

niom współczesnej edukacji prowadząc z powodzeniem zajęcia 

on-line, od października ubiegłego roku Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze wspiera ich, realizując projekt 

grantowy pt. Lubuski e-nauczyciel, służący podnoszeniu kom-

petencji cyfrowych w zakresie kształcenia na odległość. 

 

Dzięki zdalnej formule szkoleń, prowadzonych w ramach pro-

jektu, mogą wziąć w nim udział osoby nawet z najdalszych za-

kątków województwa lubuskiego. W rezultacie w projekcie bie-

rze udział 159 lubuskich nauczycieli, dla których zaplanowano 

aż 112 spotkań w formie webinarów oraz konsultacji indy-

widualnych. Tematyka poruszana podczas szkoleń jest bardzo 

szeroka i pozwala wyposażyć nauczycieli wszelkich specja-

lizacji w niezbędną do efektywnej pracy  z uczniami wiedzę oraz 

umiejętności z zakresu technologii cyfrowych.  

 

Efekty działań zauważają zarówno szkoleniowcy, jak i uczes-

tnicy kursów. Przykładem są nauczyciele wychowania przed-

szkolnego, którym projekt umożliwił zapoznanie się z platfor-

mami służącymi do prowadzenia zajęć zdalnych w czasie 
rzeczywistym, np. na ZOOM-ie. Nauczyciele ponadto mogli 

odkryć zasoby Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej, posiada-

jącej ogromne możliwości w zakresie tworzenia materiałów 

dydaktycznych dla uczniów, np. kart pracy dla dzieci za pomocą 

Kreatora ZPE, w którym wykonywano zadania m.in. na dobie-

ranie w pary lub układanie puzzli.  

 

„Nauczyciele ponadto odkryli, że jednym ze sposobów 
monitorowania i oceniania dziecka sześcioletniego może być 

ocenianie kształtujące” – stwierdziła Danuta Mroczyk, 

nauczyciel konsultant ODN, która miała okazję prowadzić 

szkolenia w ramach projektu. 

 

Inne korzyści udziału w projekcie zauważyła Aneta Gawron – 

doradca metodyczny ODN oraz realizator szkoleń w ramach 

projektu Lubuski e-nauczyciel – „Nauczyciele biorący udział  

w projekcie mogli poznać bazę materiałów dydaktycznych 
znajdujących się na ZPE, służących nauczaniu uczenia się  

języków obcych i ćwiczenia podstawowych umiejętności pisa-

nia, czytania oraz słuchania.  



  

 

 

GEOGRAFIA ZDALNIE I HYBRYDOWO  
w oparciu o zasoby e-materiałów  

Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej ORE 

 

Aleksander Ławiński 

 

Artykuł prezentuje doświadczenia autora w zakresie zastosowania 

w nauczaniu zdalnym i hybrydowym, interaktywnych i mutime-

dialnych materiałów dydaktycznych, udostępnionych jako otwarty 

zasób na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej prowadzonej 

przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie. Artykuł zawiera 
opis struktury zasobów tzw. e-materiałów udostępnionych na plat-

formie oraz propozycje metodyczne wykorzystania e-materiałów 

ZPE w nauczaniu geografii w modelu stacjonarnym, zdalnym  

i hybrydowym. 
 

CZYM JEST  

ZINTEGROWANA PLATFORMA 

EDUKACYJNA ORE? 

 

W 2021 roku na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej (ZPE), 

pod adresem www.zpe.gov.pl, udostępniono materiały edukacyjne 

w postaci tzw. e-materiałów, przydatnych dla nauczycieli i ucz-

niów w warunkach kształcenia tradycyjnego, hybrydowego i zdal-

nego. Platforma i e-materiały powstały z dofinansowaniem  

ze środków Unii Europejskiej Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach krajowych programów: Program Operacyjny 

Kapitał Ludzki 2007−2013 oraz Programu Operacyjny Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014−2020. ZPE rozwijają i prowadzą jednostki 

Ministerstwa Edukacji i Nauki: Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE) 

oraz Centrum Informatyczne Edukacji.  

 

Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze uczestniczy 

w promocji zasobów ZPE między innymi poprzez udział w re-

alizacji projektu grantowego Lubuski e-nauczyciel, w ramach 

projektu POWER 2.10 pt. Wsparcie placówek doskonalenia 

nauczycieli i bibliotek pedagogicznych w realizacji zadań związa-

nych z przygotowaniem i wsparciem nauczycieli we wprowadzeniu 

kształcenia na odległość.  

Więcej o projekcie: https://odn.zgora.pl/lubuski-e-nauczyciel- 

oferta-bezplatnych-szkolen 

 

CO WYRÓŻNIA ZINTEGROWANĄ PLATFORMĘ 

EDUKACYJNĄ (ZPE) WŚRÓD INNYCH PLATFORM? 

 

 Platforma ZPE udostępnia wystandaryzowane tzw. e-materiały,  

 e-materiały ZPE dostępne są bezpłatnie, 

 z e-materiałów można korzystać w dowolnym miejscu 24h/7 dni 

w tygodniu, 

 e-materiały to kompleksowy zbiór otwartych zasobów eduka-

cyjnych zgodnych z podstawą programową przeznaczonych  

dla uczniów i nauczycieli od klasy 1 szkoły podstawowej do os-

tatniej klasy szkoły ponadpodstawowej, 

 e-materiały są narzędziem pozwalającym na budowanie wiedzy 

oraz umiejętności uczniów poprzez zastosowanie w nich przeka-

zu treści opartego o różnorodne, multimedialne formy, 

 e-materiały udostępniane są na otwartej licencji Creative Com-

mons zapewniającej korzystanie z e-materiałów przez nauczy-

cieli i uczniów w bezpieczny sposób bez naruszenia własności 

intelektualnej jak również na przetwarzanie treści zawartych  

w e-materiałach np. do tworzenia własnych autor-skich wersji  

e-materiałów, 

 e-materiały dostępne są z poziomu różnych typów urządzeń 

komputera, laptopa, tabletu, smartfona, tablicy interaktywnej, 

 e-materiały dostosowane są do standardu WCAG 2.0 na poziomie 

podstawowym, co pozwala na korzystanie z e-materiałów 

uczniom w dysfunkcjami 

Więcej: www.zpe.gov.p 

ciąg dalszy na str. 3 
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E-MATERIAŁY ZINTEGROWANEJ  

PLATFORMY EDUKACYJNEJ 

 

Poprzez pojedynczy e-materiał należy rozumieć zbiór multime-

dialnych oraz interaktywnych materiałów dydaktycznych udostęp-

nianych zdalnie, na platformie ZPE, w postaci jednostki tema-

tycznej, która pełni następujące funkcje:  

 poprzez odpowiednio dobrany zestaw treści, poleceń i multi-

mediów umożliwia uczniowi, samodzielne poznanie porusza-

nego w e-materiale tematu,  

 bazując na zawartości e-materiału oraz scenariuszu lekcji 

umożliwia nauczycielowi realizację, pełnej lekcji (45 minut)  

z danego przedmiotu w zakresie podstawowym lub/i rozsze-

rzonym.  

 

ZASOBY E-MATERIAŁÓW ZPE 

 

Obecnie Zintegrowana Platforma Edukacyjna udostępnia znaczne 

zasoby jednostek tematycznych do nauczania i zabawy na trzech 

poziomach edukacyjnych tj.: edukacja wczesnoszkolna (klasy  

1-3), szkoła podstawowa (klasy 4-8), szkoła ponadpodstawowa.  

O bogactwie zgromadzonych na ZPE zasobów edukacyjnych 

można przekonać się analizując zestawienie liczby wybranych  

e-materiałów udostępnionych na platformie do 7 stycznia 2022 

roku, co przedstawia Tab. 1.1 

 

E-MATERIAŁY ZPE  

DO NAUCZANIA I UCZENIA SIĘ GEOGRAFII 

 

Ośrodek Rozwoju Edukacji opracował szereg przedmiotowych 

standardów merytoryczno-dydaktycznych w oparciu, o które auto-

rzy zaprojektowali poszczególne e-materiały, a następnie eksperci 

dokonali ich recenzji i korekty.  

 

 

                                                  
1 Tab. 1 Zestawienie liczby e-materiałów do nauczania przedmiotów kształcenia 

ogólnego udostępnionych na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej na etapach 

szkoły podstawowej i ponadpodstawowej (wybór i opracowanie własne, wgląd 

7.01.2022);  

E-materiały dydaktyczne do geografii zamieszczone na ZPE 

równocześnie muszą spełniać zamieszczone poniżej wymagania, 

określone w standardzie merytoryczno-dydaktycznym przyjętym 

przez Ośrodek Rozwoju Edukacji.  

 

STANDARD STRUKTURY E-MATERIAŁU ZPE 

 

1) E-materiał do geografii to zestaw materiałów dydaktycznych, 
podzielonych na moduły (Ryc.1): 

 

 Wprowadzenie i cele nauczania skierowane do ucznia w dru-

giej osobie liczby pojedynczej, sformułowane językiem  
dla niego zrozumiałym.  

 Blok tekstowy - ściśle połączony tematycznie z multimedium 

zawartym w e-materiale.  

 Część tekstowa, w zależności od przyjętej koncepcji dydak-

tycznej, może być wprowadzeniem do zagadnień zawartych  

w multimediach lub przedstawieniem uzupełniających za-

gadnień teoretycznych, może spełniać rolę wyjaśniającą lub 
rozszerzającą. Może też stanowić podsumowanie e-materiału.  

 Multimedium bazowe – określone w punkcie 9. niniejszego 

standardu oraz w koncepcji e-materiałów do przedmiotów 

przyrodniczych, tj. (wirtualne laboratorium tj. WL-I lub WL-

S, symulacja interaktywna, film edukacyjny, tj. film lub film 

samouczek, grafika interaktywna, animacja/model 3D, mapa 

pojęciowa, gra edukacyjna, audiobook).  

 Drugie multimedium - zestaw minimum ośmiu różnorodnych 

interaktywnych ćwiczeń multimedialnych, szerzej opisany  

w koncepcji e-materiałów do przedmiotów przyrodniczych. 

Ćwiczenia mają umożliwić uczniowi autoewaluację procesu 

uczenia się i sprawdzenie wiadomości i umiejętności zdoby-

tych podczas pracy z e-materiałem, wynikających z różnych 

poziomów taksonomii celów według zmodyfikowanej klasy-

fikacji Benjamina Blooma.  

 Słowniczek terminów, który zawiera wyjaśnienia trudnych 

terminów zawartych w e-materiale.  

 Scenariusz lekcji – wg wzoru określonego w koncepcji  

e-materiałów do przedmiotów przyrodniczych.  

 

 

Wybór i opracowanie własne na podstawie 

https://zpe.gov.pl/ksztalcenie-ogolne/szkola-podstawowa  

https://zpe.gov.pl/ksztalcenie-ogolne/szkola-ponadpodstawowa (wgląd 7.01.2022) 

 

SZKOŁA 

PODSTAWOWA 

 

LICZBA 

e-materiałów 

 

 

SZKOŁA PONADPODSTAWOWA 

 

LICZBA 

e-materiałów 

Biologia 1046 Biologia 1547 

Chemia 487 Chemia 1667 

Edukacja dla 

bezpieczeństwa 

124 Edukacja dla bezpieczeństwa 165 

Etyka 115 Etyka 34 

  Etyka BSII 1 

  Filozofia 764 

Fizyka 600 Fizyka 1224 

Geografia 1263 Geografia 1626 

Historia 865 Historia 1306 

  Historia muzyki 402 

  Historia sztuki 309 

Informatyka 1229 Informatyka 769 

  Język łaciński i kultura antyczna 304 

Język obcy nowożytny 244 Język obcy nowożytny 556 

Język polski 2114 Język polski 2162 

Matematyka 1200 Matematyka 2043 

Muzyka 440 Muzyka 3 

Plastyka 311 Plastyka 13 

Przyroda 649 Podstawy przedsiębiorczości 199 

  Wiedza o społeczeństwie 1029 

Wiedza o społeczeństwie 420 Wychowanie do życia w rodzinie 11 

Wychowanie fizyczne 146 Wychowanie fizyczne 49 

Technika 92   

3 



  

 

Ryc.1 Model struktury e-materiału ZPE (opracowanie własne) 

 

2) E-materiał musi stanowić integralną zamkniętą całość, zawie-

rając wszystkie niezbędne treści merytoryczne. Sposób prezen-

towania treści e-materiału musi cechować zgodność logiczna, 

merytoryczna i dydaktyczna. Musi zostać zachowana spójność 

całego e-materiału, tj. treści merytorycznych i zawartych w da-

nym e-materiale multimediów.  

 

3) E-materiały dydaktyczne zawierające treści do geografii reali-
zują treści podstawy programowej kształcenia ogólnego i roz-

wijają obowiązkowo dwie kompetencje podstawowe kompe-

tencje matematyczne i naukowo-techniczne oraz kompetencje 

umiejętności uczenia się. Rozwijają również, przynajmniej 

jeszcze jedną z pozostałych, wybraną z katalogu kompetencję 

kluczową (Zalecenia Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 

18 grudnia 2006 r. w sprawie kompetencji kluczowych w pro-

cesie uczenia się przez całe życie (2006/962/WE) – porozumie-

wanie się w językach obcych, informatyczne, kompetencje 

społeczne i obywatelskie; inicjatywność przedsiębiorczość. 

Realizację tych kompetencji zakłada podstawa programowa 

kształcenia ogólnego w zakresie poszczególnych przedmio-
tów.  

 

4) E-materiały dydaktyczne do geografii zawierają uniwersalne 

treści, które służą osiąganiu, określonych w podstawie progra-

mowej kształcenia ogólnego, efektów, celów uczenia się i wy-

magań szczegółowych. Wykorzystują metodykę, aktualne wy-

niki badań dydaktycznych dotyczących nauczania tegoż przed-

miotu oraz aktualny stan wiedzy naukowej. Treści te są możli-

we do realizacji kształcenia w zakresie podstawowym i roz-

szerzonym dla czteroletniego liceum ogólnokształcącego i pię-

cioletniego technikum. E-materiały do geografii mogą zawie-

rać ciekawostki dla zainteresowanych oraz treści pogłębiające 
wiedzę, wykraczające poza podstawę programową.  

 

5) Koncepcja dydaktyczna e-materiałów do geografii została 

oparta na konstruktywistycznej i konektywistycznej teorii na-

uczania/uczenia się i ma na celu:  

 

 rozwijanie myślenia naukowego, w tym doskonalenie umiejęt-

ności planowania i przeprowadzania pomiarów i obserwacji 

oraz analizowania danych i wnioskowania w oparciu o uzyska-

ne w nich wyniki,  

 kształtowanie umiejętności geograficznych w analizie i oce-

nie i prognozowaniu przemian przestrzeni geograficznej; zaz-

najomienie z geoinformacyjnymi narzędziami analizy danych 

geograficznych (GIS) oraz rozumienie ich wykorzystania  

w poznawaniu świata i problemów środowiska geograficzne-

go,  

 rozszerzenie wiedzy niezbędnej do zrozumienia istoty zjawisk 

oraz procesów zachodzących w środowisku geograficznym  

w skali lokalnej, regionalnej, krajowej i globalnej;  

 identyfikowanie relacji między elementami przestrzeni geo-

graficznej,  

 opanowanie specjalistycznego słownictwa geograficznego,  

 rozwijanie zainteresowania kwestiami etycznymi i związanej  

z nimi odpowiedzialności człowieka za środowisko geogra-

ficzne. Koncepcja jest zgodna z podstawą programową i e-ma-

teriał oparty na wybranej koncepcji aktywizuje ucznia propo-

nując różne aktywne formy uczenia się. Materiały dydaktyczne 

są atrakcyjne dla ucznia, pobudzają zainteresowania i aktyw-

ność edukacyjną, wykorzystują naturalne pasje.  

6) E-materiał do geografii musi być dostosowany do samodziel-

lnej pracy uczniów (zwiększenie autonomii uczniów podczas 

korzystania z e-materiałów; np. koncepcje nauczania opartą  

na pracy w systemie odwróconej klasy), czyli posiadać walor 

samokształceniowy (musi umożliwiać uczniowi samodzielne 

poznanie poruszanego w e-materiale tematu), jak i dostoso-

wany do pracy pod kierunkiem nauczyciela. 

 

7) E-materiał powinien być oparty na nauczaniu problemowym, 

badawczym, eksperymentalnym, aktywizującym ucznia.  

E-materiały do geografii realizują koncepcję nauczania opartą 

na wspólnym planowaniu uczenia się, zachęcają do pracy  
z wykorzystaniem funkcjonalności platformy, na której zosta-

ną zamieszczone. Stwarzają przestrzeń edukacyjną do realiza-

cji procesu nauczania/uczenia się zgodnie z proponowanymi 

w koncepcji strategiami/metodami. Zakres wykorzystywanych 

dostępnych zasobów, w tym multimedialnych wynika i jest 

podporządkowany przyjętej strategii/metody edukacyjnej, tj.:  

 

 IBSE (nauczanie przez dociekanie naukowe) obejmującej 

nauczanie/uczenie się przedmiotów przyrodniczych przez od-

krywanie/dociekanie naukowe,  

 strategii eksperymentalno-obserwacyjnej, która polega na do-

strzeganiu i definiowaniu problemów oraz odkrywaniu rzeczy-

wistości poprzez eksperymenty,  

 blended-learning (nauczanie hybrydowe), strategii łączącej 

nauczanie w systemie klasowo-lekcyjnym/zajęć bezpośred-

nich z zajęciami realizowanymi w formie zdalnej,  

 flipped classroom (odwrócona klasa) strategię stanowiącą po-

łączenie tradycyjnego nauczania z nauczaniem zdalnym i po-

zwalającą na kształtowanie umiejętności intelektualnych wyż-

szego rzędu,  

 Strategii Kształcenia Wyprzedzającego, w której „podstawo-

wym założeniem jest wprowadzenie uczniów w cykl uczenia 

się konstruktywistycznego,  

 metody projektu, polegającej na samodzielnym realizowaniu 

przez uczniów zadania przygotowanego przez nauczyciela 

na podstawie wcześniej ustalonych założeń,  

 gamifikacji/grywalizacji oraz game-based learning stanowią-

cych formy edukacji przez rozrywkę oraz wprowadzenie ele-

mentów rywalizacji,  

 concept mapping/mind mapping, strategii polegających 

na tworzeniu i wykorzystywaniu map pojęciowych oraz map 

myśli.  

 

8) E-materiały do geografii realizują koncepcję dydaktyczną na-

uczania zgodną z założeniami oceniania kształtującego. E-ma-

teriały powinny spełniać wymogi dydaktyczne:  

 

 sformułowanie celów i oczekiwań dla ucznia, skierowanych  

do ucznia (tzw. kryteria sukcesu), na przykład: Na lekcji: 

opiszesz, rozpoznasz, przyporządkujesz, określisz problem ba-

dawczy, sformułujesz hipotezę, udokumentujesz, przeanalizu-

jesz, przedstawisz opinię, ocenisz, nauczysz odnosić się kry-

tycznie do informacji i inne,  

 wpisanie informacji zwrotnej dla ucznia o osiągnięciu celu lub 

oczekiwań (jeżeli forma pracy ucznia tego wymaga) oraz dróg 

prowadzących do osiągnięcia sukcesu,  

 zawiera zestaw zadań ćwiczeń/zadań interaktywnych o różnym 

stopniu trudności tak, aby było możliwe dostosowanie ich  

do potrzeb i możliwości różnych uczniów, zgodnych z kon-

cepcją merytoryczną e-materiałów do przedmiotów przyrod-

niczych,  

 wskazanie wcześniejszej wiedzy niezbędnej do realizacji  

e-materiału, w formie skierowanej do ucznia, np. Zanim roz-

poczniesz…,  

 
9) Każdy z e-materiałów zawiera minimum 2 zasoby multime-

dialne, z których przynajmniej jeden zasób multimedialny jest 

jednym z zalecanych bazowych multimediów opisanych 

szczegółowo w koncepcji e-materiałów do przedmiotów przy-

rodniczych:  

 

WPROWADZENE 
CELE 

NAUCZANIA
BLOK TEKSTOWY

MULTIMEDIUM 
BAZOWE

ĆWICZENIA

INTERAKTYWNE 

SŁOWNICZEK 
TERMINÓW

SCENARIUSZ 
LEKCJI
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 wirtualne laboratoria pozwalające na przeprowadzenie ekspe-

rymentu naukowego w dwóch wariantach: (1) WL-I, w którym 

uczeń wykonuje doświadczenie w oparciu o instrukcję, a jego 
celem jest rozwiązanie problemu naukowego i weryfikacja 

postawionej wcześniej hipotezy badawczej lub (2) WL-S, 

w którym uczeń rozwiązuje problem naukowy, stawia i we-

ryfikuje hipotezę badawczą na podstawie samodzielnie (tj. bez 

instrukcji) zaprojektowanego i przeprowadzonego doświad-

czenia i w oparciu o wcześniej zdobytą wiedzę,  

 symulacje interaktywne pozwalające na modelowanie przebie-

gu wybranego procesu/zjawiska poprzez zmianę parametrów 

mających na niego wpływ,  

 gra edukacyjna - polegającą na takim zaprojektowaniu procesu 

dydaktycznego oraz metod pomiaru i ewaluacji efektów,  

aby środowisko edukacyjne działało w oparciu o mechanizmy 

stosowane w grach i tym samym zachęcało uczniów do wię-

kszego zaangażowania i strategicznego myślenia,  

 film edukacyjny w dwóch wariantach: (1) „film samouczek”, 

tj. materiał filmowy, w którym schematy, rysunki lub tekst,  

np. równania reakcji chemicznych, rysowane są przez grafika 

na tablicy w czasie rzeczywistym w ślad za omawianym przez 

narratora zagadnieniem; lub (2) „film”, tj. materiał filmowy  

o charakterze dokumentalnym, przeplatany sekwencjami ani-

mowanymi, schematami itp., ilustrujący doświadczenia, tłu-

maczący zjawiska, wyjaśniający skomplikowane procesy,  

 grafika interaktywna - informacja przedstawiona w formie gra-

ficznej (ilustracja, schemat, mapa, spacer wirtualny) umożli-

wiająca manipulowanie znajdującymi się na niej danymi, 

 animacja lub model 3D, tj. animacja, która dzięki odpowiednio 

dobranym środkom wyrazu prezentuje temat w sposób łatwo 

zapadający w pamięć, ułatwia wyobrażenie zjawisk, procesów    

i obiektów, których omówienie słowami byłoby trudne,  

 mapy myśli lub mapy pojęć, które opisują relacje między róż-

nymi pojęciami w oparciu o dwuwymiarowy system ich repre-

zentacji, 

 audiobook, multimedium umożliwiające odczyt treści, które 

można zastąpić formą audio prezentowaną przez lektora lub - 

gdy tekst jest dialogiem - przez większą liczbę osób.  

 

Drugim zasobem multimedialnym jest zestaw ćwiczeń inter-

aktywnych (minimum 8), które mają umożliwić uczniowi auto-

ewaluację procesu uczenia się i sprawdzenie wiadomości i umie-

jętności zdobytych podczas pracy z e-materiałem, wynikających  

z różnych poziomów taksonomii celów według zmodyfikowanej 

klasyfikacji Benjamina Blooma.2 

 

FORMY KSZTAŁCENIA ZDALNEGO I HYBRYDOWEGO 

 

Ministerstwo Edukacji Narodowej w komunikacie poinformowało 

o szczegółach trzech możliwych modeli kształcenia od 1 września 

(2020 przyp. autora):  

Wariant A – tradycyjna forma kształcenia; 

Wariant B – mieszana forma kształcenia (hybrydowa);  

Wariant C – kształcenie zdalne.3 

Klasyfikacja form kształcenia hybrydowego z punktu widzenia 

metodyki prowadzenia zajęć jest odmienna. Najczęściej stosowa-

nymi kryteriami podziału metod i form prowadzenia zająć z wy-

korzystaniem ICT są: 

 czas – np. zajęcia synchroniczne i asynchroniczne, 

 miejsce i odległość – np. zajęcia stacjonarne i zdalne, 

 sposób organizacji zajęć – np. nauczanie tradycyjne i hybry-

dowe. 

 

Edukacja w modelu hybrydowym to kształcenie skonwergowane, 

będące pełnowymiarowym wykorzystaniem/połączeniem (w za-

leżności od potrzeb) dwóch przestrzeni komunikowania się: 

analogowej i cyfrowej.4 

                                                  
2 Opracowano na podstawie: Standard merytoryczno-dydaktyczny. E-materiały 

dydaktyczne do geografii. Załącznik nr 11d. ORE. Warszawa 2021. 
3 https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/model-tradycyjny-zdalny-i-

hybrydowy-komunikat-men (wgląd 7.01.2022) 

Od 2020 w związku z pandemią powszechne kształcenie szkolne 

zostało w trybie nagłym „przestawione” na w pełni zdalną reali-

zację zajęć i z maksymalnym wykorzystaniem narzędzi i metod 

cyfrowych. Niezależnie od ostatecznej oceny efektywności zajęć 

prowadzonych zdalnie, zaistniała pilna konieczność powszech-

nego i szerokiego zastąpienia kształcenia tradycyjnego kształ-

ceniem hybrydowym obejmującym różnorodne formy kształcenia 

z wykorzystaniem ICT. Tempo wprowadzanych zmian oraz słaba 

znajomość wcześniej opracowanych teorii i stosowanych narzędzi 

stanowią poważną barierę w praktycznym wykorzystaniu kształ-

cenia hybrydowego. W celu ułatwienia zrozumienia podobieństw 

i różnic pomiędzy poszczególnymi formami/rodzajami kształcenia 

poniżej zamieszczono model ukazujący ich wzajemne relacje.  

 

Ryc.2 Model relacji pomiędzy formami kształcenia z wykorzystującymi 

technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT) wg J. Rydelek, J. Woź-

niak-Holecka, G. Wanat, 2016; e-learning (electronic learning), m-

lear-ning (mobile learning), b-learning (blended learning), d-learning 

(dis-tance learning), WBT (Web Based Training), CBT (Computer 

Based Training) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMY KSZTAŁCENIA HYBRYDOWEGO MOŻLIWE 

DO ZASTOSOWANIA W OPARCIU O E-MATERIAŁY 
UDOSTĘPNIONE NA ZPE NA PRZYKŁADZIE  

GEOGRAFII W SZKOLE PONADPODSTAWOWEJ 

 

W oparciu o zamieszczony powyżej model kształcenia (Ryc.2) 

można zaproponować różne praktyczne sposoby wykorzystania  

e-materiałów ZPE w nauczaniu tradycyjnym, hybrydowym i zdal-

nym. Na stronie 6 (Tab.2) zamieszczono przykładowe sposoby 

wykorzystania e-materiału z zakresu geografii, poziomu rozsze-

rzonego geografii szkoły ponadpodstawowej, testowane przez 
autora w praktyce prowadzenia zajęć w klasach 1-4 technikum  

w semestrze zimowym roku szkolnego 2021/2022. Przykład:  

 

JEDNOSTKA TEMATYCZNA ZPE:  

PROBLEMY ZWIĄZANE Z UCHODŹCTWEM  

I MIGRACJAMI LUDNOŚCI5 

 

Cele ucznia zawarte w e-materiale  

 Zdefiniujesz pojęcia związane z migracjami ludności oraz 

uchodźstwem. 

 Wskażesz zagrożenia i problemy, które dotyczą miejsc pocho-

dzenia i przybycia migrantów oraz uchodźców, a także ich sa-

mych. 

 Wymienisz trudności, z którymi borykają się migranci  

i uchodźcy w miejscach ich przybycia. 

 Scharakteryzujesz oraz wskażesz przyczyny i skutki podejmo-

wanych przez władze działań powiązanych z migracjami lud-

ności i uchodźstwem.  

 

Więcej: 

https://ep2019.contentplus.io/x/D6vn9PD1R?lang=pl&wcag

= (dostęp 7.01.2022) 

 

4 M. Wobalis, 2021, s.30:  http://refleksje.zcdn.edu.pl/wp-

content/uploads/2021/04/REFLEKSJE-3-2021-1.pdf 
5 https://ep2019.contentplus.io/x/D6vn9PD1R?lang=pl&wcag= (dostęp 7.01.2022) 

KSZTAŁCENIE 

TRADYCYJNE (learning) 

 

KSZATŁCENIE  

NA ODLEGŁOŚĆ (d-learning) 

 

KSZTAŁCENIE HYBRYDOWE 

              (b-learning) 

 

e-learning 

 
m-learning 

 
WBT 

 CBT 

 

nauczanie 

korespondencyjne 
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Tab. 2 Propozycje wykorzystania e-materiału ZPE w różnych formach 

kształcenia6 

 

 

FORMA 

 

CZYNNOŚCI 

NAUCZYCIELA 

 

 

CZYNNOŚCI 

UCZNIÓW 

 

 

KSZTAŁCENIE 

TRADYCYJNE 

 

Nauczyciel prowadzi 

lekcję stacjonarnie  

w oparciu o podręcznik, 

zeszyt ćwiczeń, atlas, 

mapy ścienne. Ocenia 

wykonanie ćwiczeń  

i zadań, informuję 

uczniów o uzyskanych 

ocenach. Wykorzystuje 

elementy e-materiałów 

ZPE do prezentacji 

wybranych zagadnień. 

 

 

Uczniowie słuchają 

wykładu. Uczestniczą  

w pogadance. 

Rozwiązują zadania  

w oparciu o podręcznik, 

atlas i zeszyty ćwiczeń. 

Prezentują efekty pracy. 

 

KSZTAŁCENIE  

ZDALNE 

TJ.  

KSZTAŁCENIE 

NA 

ODLEGŁOŚĆ 

(D-LEARNING) 

 

 

Nauczyciel prowadzi 

lekcję zdalnie w oparciu  

o podręcznik, zeszyt 

ćwiczeń, atlas oraz 

wybrane elementy  

e-materiału ZPE.  

Ocenia wykonanie ćwi-

czeń i zadań, informuje 

uczniów o uzyskanych 

ocenach. 

 

 

Uczniowie rozwiązują 

zadania w oparciu o pod-

ręcznik i zeszyty ćwiczeń, 

atlas. Prezentują efekty 

pracy i przesyłają 

rozwiązania do oceny. 

 

KSZTAŁCENIE 

HYBRYDOWE 

(B-LEARNING) 

 

Nauczyciel prowadzi  

na przemian lekcje zdal-

ne i stacjonarne z wyko-

rzystaniem e-materiału 

ZPE. Zdalnie wspiera 

uczniów w samodziel-

nym rozwiązywaniu 

problemów.  

Na zajęciach stacjonar-

nych organizuje prezen-

tację ćwiczeń i zadań 

wykonanych przez ucz-

niów oraz ocenę kole-

żeńską. Udziela infor-

macji zwrotnej. 

 

Uczniowie zapoznają się 

zdalnie z e-materiałem 

ZPE tj.: celami uczenia 

się, tekstem wprowa-

dzenia, bazowym materia-

łem multimedialnym, 

wykonują ćwiczenia 

interaktywne, sprawdzają 

swoje umiejętności  

z użyciem zdalnego 

interaktywnego testu 

służącego samoocenie. 

Uczniowie przygotowują  

i przeprowadzają stacjo-

narnie prezentację rezul-

tatów pracy. 

 

 

E-LEARNING 

 

Nauczyciel prowadzi 

lekcje zdalne z wyko-

rzystaniem e-materiału 

ZPE. Zdalnie wspiera 

uczniów w rozwiązywa-

niu problemów. 

Dokonuje zdalnie kry-

terialnej oceny wybra-

nych ćwiczeń i zadań 

przesłanych przez ucz-

niów do oceny. Udziela 

informacji zwrotnej. 

 

Uczniowie zapoznają się 

zdalnie z e-materiałem 

ZPE tj.: celami uczenia 

się, tekstem wprowadze-

nia, bazowym materiałem 

multimedialnym, 

wykonują ćwiczenia 

interaktywne, sprawdzają 

swoje umiejętności  

z użyciem interaktywnego 

testu służącego samooce-

nie. Przesyłają nauczycie-

lowi do oceny wybrane 

ćwiczenia i zadania. 

 

M-LEARNING 

 

Nauczyciel prowadzi 

lekcje zdalnie w oparciu  

o wybrane elementy 

e-materiału ZPE.  

Organizuje pracę  

nad projektem badaw-

czym służącym analizie 

dziennych/tygodnio-

wych mobilności prze-

strzennych uczniów  

w oparciu o posiadane 

urządzenia mobilne  

i wybraną aplikację  

śledzącą sygnał GPS np. 

poprzez smartfon, 

smartwatch itp. 

 

 

 

Uczniowie przeprowa-

dzają obserwacje i archi-

wizują wyniki, zdalnie 

opracowują raport z badań 

swojej aktywności prze-

strzennej zawierający 

zestawienia statystyczne  

i mapy swoich dzień-

nych/tygodniowych 

czasowych migracji. 

Raporty podają 

kryterialnej ocenie 

koleżeńskiej w trakcie 

zdalnej prezentacji. 

                                                  
6 Opracowanie własne A. Ławiński 

 

WEB BASED 

TRAINING 

 

Nauczyciel dokonuje 

modyfikacji e-materiału 

ZPE z uwzględnieniem 

dostępnych w sieci 

tekstów i multimediów 

dotyczących aktualnych 

wydarzeń, np. kryzysu 

migracyjnego 2021  

na granicy polsko-biało-

ruskiej. 

Modyfikacja e-materiału 

może uwzględniać 

organizację debaty  

i głosowania np. w sys-

temie Mentimeter nad 

proponowanymi 

działaniami w zakresie 

polityki migracyjnej. 

 

 

Uczniowie wyszukują  

w sieci informacje doty-

czące aktualnych proble-

mów migracyjnych. 

Przygotowują argumenty  

i kontrargumenty do deba-

ty oraz głosowania w spra-

wie bieżącej polityki 

migracyjnej. 

 

COMPUTER 

BASED 

TRAINING 

 

Nauczyciel zdalnie 

wskazuje e-materiał,  

z którym uczniowie 

powinni zapoznać się 

indywidualnie, a następ-

nie wykonać zespołowo 

ćwiczenia i zadania 

interaktywne. Sprawdza 

wykonanie wybranych 

zadań. Udziela informa-

cji zwrotnej zespołom. 

Stosuje zdalne systemy 

testujące do badania 

osiągnięć uczniów. 

 

Uczniowie zapoznają się 

zdalnie z e-materiałem 

ZPE tj.: celami uczenia 

się, tekstem wprowadze-

nia, bazowym materiałem 

multimedialnym, wyko-

nują ćwiczenia inter-

aktywne, sprawdzają 

swoje umiejętności  

z użyciem interaktywne-

go testu służącego samo-

ocenie. Przesyłają nauczy-

cielowi do oceny wybrane 

ćwiczenia i zadania. 

 

 

NAUCZANIE 

KORESPON-

DENCYJNE 

 

Nauczyciel prowadzi 

zdalnie indywidualne 

nauczanie w oparciu  

o e-materiały ZPE. 

Wspiera ucznia w 

rozwiązywaniu zadań 

sprawiających trudność. 

Bada postępy i motywu-

je ucznia udzielając 

komentarzy do nadesła-

nych zadań.  

Kontakty z uczniem 

mogą być prowadzone 

korespondencyjnie  

i asynchronicznie z wy-

korzystaniem wybra-

nych komunikatorów 

np. poczty 

elektronicznej. 

 

Uczeń uczestniczy  

w zdalnym nauczaniu 

indywidualnym w sposób 

asynchroniczny np. w cza-

sie do tego dogodnym. 

Zapoznaje się z e-materia-

łem, rozwiązuje zadania, 

dokonuje samooceny  

w oparciu o kryteria 

oceny, systemy podpowie-

dzi i klucze odpowiedzi  

do testów sprawdzających. 

Uczeń przesyła wykonane 

zadania do oceny, dokonu-

je korekty błędnych 

rozwiązań. 

 

 

PODSUMOWANIE 

 

Doświadczenia nabyte w ciągu czterech miesięcy systematycz-

nego stosowania e-materiałów ZPE do realizacji zajęć z geografii, 

w klasach 1-4 technikum, pozwalają na sformułowanie oceny 

wysokiej przydatności tego narzędzia w pracy nauczyciela geogra-

fii szkoły ponadpodstawowej. 

 

Zaprezentowana na stronie 7 (Tab. 3) ocena wad i zalet e- materia-

łów ZPE jest opinią autora sformułowaną na podstawie własnych 

doświadczeń nabytych w trakcie pracy z uczniami w kolejnym, 

trudnym, pandemicznym roku szkolnym 2021/2002. Opisywana 

ocena odnosi się do e-materiałów z geografii. 

 

Ogólna ocena praktycznej przydatności e-materiałów ZPE  

w kształceniu jest zdecydowanie pozytywna. E-materiały wpro-

wadzają nowy i warty upowszechnienia standard formy scenariu-

sza zajęć. 

 

W trudnych warunkach pracy z uczniami w czasie pandemii 

okazało się, że e-materiały ZPE stały się cenną pomocą  

w nauczaniu tradycyjnym, hybrydowym i zdalnym. 
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Tab. 3 Ocena praktycznej przydatności e-materiałów w kształceniu 

 

 

ZALETY E-MATERIAŁÓW 

ZPE 

 

 

WADY E-MATERIAŁÓW  

ZPE 

 

E-materiały ZPE stanowią, jak do-

tąd największy aktualny, otwarty  

i spójny zasób gotowych, multime-

dialnych materiałów dydaktycz-

nych udostępnionych nauczycielom 

i uczniom. 
 

 

Struktura zasobu e-materiałów  

na platformie ZPE jest mało  

przejrzysta, co utrudnia dostęp  

do tysięcy zgromadzonych zasobów 

 

E-materiały mają charakter multi-

medialny i interaktywny umożliwia-

jąc prowadzenie zajęć w różnorod-

ny, ciekawy i aktywny sposób. 

 

 

Udostępnione na platformie ZPE 

wyszukiwarki są mało sprawne  

i „gubią” część wcześniej opracowa-

nych jednostek tematycznych  

 

E-materiały są zgodne z obowiązu-

jącą podstawą programową kształ-

cenia ogólnego.   

 

Specyfika nauczania wielu przed-

miotów, a w tym geografii, wymaga 

nawiązywania do wydarzeń bieżą-

cych, co powoduje, że np. materiały 

multimedialne ZPE „starzeją się”  

i wymagają systematycznej aktuali-

zacji. 
 

 

E-materiały uwzględniają standardy 

kształcenia przyjęte w 2018 roku 

przez Radę Unii Europejskiej  

w sprawie kształcenia kompetencji 

kluczowych 

 

Linki do materiałów powoływanych, 

jako źródła informacji w e-materia-

łach ZPE, często ulegają zerwaniu  

w związku z dynamicznymi zmiana-

mi, w zakresie dostępu adresu i po-

zycji danej informacji, jakie zachodzą 

w Internecie. 
 

 

E-materiały uwzględniają współ-

czesny stan wiedzy o sposobach 

wspierania nauczania i uczenia się 

 

Testy zastosowane w e-materiałach 

wymagają uważnej recenzji i stan-

daryzacji. Wiele zadań wymaga mo-

dyfikacji, podniesienia trafności pro-

gramowej oraz zapewnienia popraw-

ności konstrukcji zastosowanych 

zadań. 
 

 

E–materiały zostały opracowane  

w oparciu o fakty i współczesny stan 

wiedzy w obszarze poszczególnych 

dyscyplin naukowych i przedmio- 

tów szkolnych 

 

System promocji e-materiałów 

wśród nauczycieli jest mało spraw-

ny.  

Zdecydowana większość nauczycie-

li nie ma obecnie świadomości ist-

nienia e-materiałów oraz potencjału 

edukacyjnego zgromadzonych zaso-

bów ZPE 

 

Polecam Państwa uwadze e-materiały zgromadzone na Zinte-

growanej Platformie Edukacyjnej prowadzonej przez Ośrodek 

Rozwoju Edukacji w Warszawie pod adresem www.zpe.gov.pl 

 

ŹRÓDŁA 

 www.zpe.gov.pl 

 https://zpe.gov.pl/ksztalcenie-ogolne/szkola-podstawowa (wgląd 

7.01.2022) 

 https://zpe.gov.pl/ksztalcenie-ogolne/szkola-ponadpodstawowa 

(wgląd 7.01.2022) 

 https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/model-tradycyjny-

zdalny-i-hybrydowy-komunikat-men (wgląd 7.01.2022) 

 M.Wobalis, Rzeczywistość hybrydowa. W: Refleksje nr 3/2021 

Zachodniopomorski Dwumiesięcznik Oświatowy. s.30  

 http://refleksje.zcdn.edu.pl/wp-

content/uploads/2021/04/REFLEKSJE-3-2021-1.pdf (wgląd 

7.01.2022) 

 Rydelek, J. Woźniak-Holecka, G. Wanat; Modele nauczania 

hybrydowego w instytucjach edukacyjnych. W: Cywilizacja 

zabawy, rozrywki i wypoczynku. Red. M. Suchacka. 

Wydawnictwo internetowe e-bookowo. 2016 

 Standard merytoryczno-dydaktyczny. E-materiały dydaktyczne  

do geografii. Załącznik nr 11d.  ORE. Warszawa 2021.  

SPOKOJNIE, TO TYLKO ZGRZYT! 

 

Laura Maciejewska 

 

Ostatnio często trzaskam drzwiami. Nie dlatego, że mnie nie 

nauczono kultury, ale dlatego, że drzwi świetnie współgrają  
z moimi emocjami. Rozglądam się jednak bacznie dookoła  

i widzę, że trzaskanie to nie tylko moja przypadłość. Trzaskają 

dyrektorzy, trzaskają nauczyciele, burmistrzowie, prezydenci, 

nawet posłowie, a i nader często trzaskają rodzice, którzy muszą 

zmierzyć się z machiną szkolną, do której trafiły ich dzieci. Kiedy 

człowiek się zirytuje, to takie pociągnięcie klamki za sobą 

skutecznie rozładowuje stres, a ten rodzi się ostatnio w tempie 

presto.  „Spokojnie, to tylko szkoła” – słyszę, kiedy sobie pozwolę 

na siarczyste trzaśnięcie. „Tylko”? – myślę sobie - Jak „tylko”?  

I stres mam murowany.   

 

„To tylko szkoła”… Kilkanaście krzeseł i stolików, sporo, naj-

częściej żółto-zielonych lub beżowych ścian, tona ciężkiej atmo-

sfery, kilka gram życzliwości, szczypta uśmiechu, dwie garści 
zamieszania i na koniec posypka ze zmęczenia i smutku. A w tym 

wszystkim… uczeń. Dajmy na ten przykład… obcojęzyczny. I co? 

Przyjeżdża z zagranicy, pełen nadziei, że tutaj będzie mu lepiej. 

Przecież to Polska, a Polacy to naród cywilizowany. Dużo wiedzą, 

dużo potrafią, a i w szkołach mają porządek. Pójdziesz do nowej 

klasy. Cofniemy Cię o rok (jak to brzmi!), żebyś sobie nadrobił 

zaległości językowe, a potem to już będzie z górki. Znajdziesz 

kolegów, nauczysz się języka, a i droga na Zachód otwarta  

od „już”. Niesie dziecko cały plecak polskich książek, kupuje 

kilka zeszytów, wchodzi do klasy i słyszy: „Siemson!”. Odpo-

wiada, jak umie, zatem: „Zdrastwujtie” albo jakoś podobnie. Nikt 

nie reaguje, bo i kto? Młody nauczyciel, który czasy świetności 

języków wschodnich zna z książek? Doświadczony belfer, który 

już wygląda emerytury i tkwi w przekonaniu, że język, który znał 

ze szkoły, już nie jest na topie? Koledzy i koleżanki z klasy, którzy 

tylko „hi”, „okej” i „czilaut” szczebiocą? Ale dziecko się nie pod-

daje! Wyszkoliło się w swojej szkole. Jest grzeczne i czeka 

na lekcję. Ma nadzieję, że sobie poradzi. Siada w ławce, wyciąga 

książki. Uff…Wie, że trzeba wyjąć ćwiczenia do polskiego.  

To dobrze wróży. Klasa właśnie kończy tematy ze składni. Zdania 

złożone współrzędnie i podrzędnie dziecko pewnie ma w małym 

palcu, bo oni tam, gdzie się kształciło, bardzo wymagający są. 

Dzieci u nich chodzą jak w zegarku. Powtarzamy, zatem materiał. 

Las rąk w górze. Moi wiedzą, umieją. Cel osiągnięty. Tymczasem 
nasz nowy uczeń… trzyma przed nosem kartę pracy z łatwymi 

zadaniami, patrzy, siedzi i uśmiecha się. Zaczyna rysować. 

Zerkam i widzę piękny, kolorowy portret. Myślę sobie: „Maluchu, 

języka nie znasz, a ja tu składnię języka polskiego wywlekam. 

Wcale się nie dziwię, że z nudów i frustracji nauczycielkę 

rysujesz”. Podchodzę, tłumaczę. Uśmiech dziecka jest jeszcze 

większy niż był przed chwilą. Klasa zaczyna się nudzić. „Proszę 

Pani, robimy dalej?” – słyszę z ostatniej ławki. „Robimy, robimy 

…” – odpowiadam. Następuje pierwszy zgrzyt. Czas się kończy. 

Lekcja mija.  

 

Dziecko idzie potem na matematykę. Na szczęście ma tablet, 

a w nim program do tłumaczenia. Policzyło procenty, bo pamięta 

z poprzedniej szkoły, jak to się robi. Lekcji o funkcji już nie 
zrozumie. Materiał nowy, słownika brak. Drugi zgrzyt. Lekcja 

mija.  

 

Potem jest plastyka. O, tak! Tutaj się wykaże! Ups… Nie ma bloku 

i kredek. Nie masz? Jak to nie masz? No, tak… Przecież zapisano 

w Librusie, a Ty „nie ogarniasz” dziennika… Trzeci zgrzyt. 

Lekcja mija. Dziecko idzie do domu. Wkrótce dowie się, że ma 

w planie dwadzieścia sześć godzin lekcyjnych, a jeszcze musi 

wziąć udział w dodatkowych lekcjach polskiego, bo przecież 

niczego nie rozumie. Mów do słupa, a słup stoi. Jak ma nie 

milczeć, kiedy słowa po polsku wypowiedzieć i nie umie, i nie 

chce? 

 

Aleksander Ławiński,  nauczyciel konsultant  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 

Kontakt e-mail: a.lawinski@odn.zgora.pl 
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Na lekcje dodatkowe zatem chodzi, bo jest to obowiązkowe.  

A jakże! Ma zeszyt do kaligrafii, ćwiczy dwuznaki, ogonki  

i kreski. Łapie te niuanse w lot. Mija miesiąc, dwa. Lekcje kończy 

co dzień o 17.30, bo oprócz dodatkowego polskiego ma też 

wyrównawcze z matematyki i angielskiego, a w piątki o świcie 

nadrabia przyrodę, bo tam, u nich nie wysyłają papierów 

z ocenami, więc nikt nie wie, czy uczyło się przyrody czy nie. 

Zresztą – jak pochodzi, to mu nie zaszkodzi. Ma, zatem pięć lekcji 

dodatkowych i nikogo do pomocy. Mama przecież języka jeszcze 

nie zna, siostra studiuje gdzieś tam, a ojciec wyjeżdża w trasy,  

bo na życie zarabiać musi. Komputera w domu jeszcze nie ma. 

Czwarty zgrzyt. 

 
Tymczasem idzie dziecko na lekcje zdalne. Teraz ma mieć łatwiej, 

ale że komputera nie ma, w zastępstwie włącza telefon. Ups! 

Mikrofon nie działa. Nikt go więc nie zapyta, bo przecież nie 

odpowie, a że nie rozumie języka ni w ząb, to po co go męczyć. 

Wyśle maluch zadanie z translatora i jakoś do wakacji dobrnie.  

Czasami dostanie jakąś kartę pracy, zrobi albo nie, ale że się 

starało, to zaliczenie dostanie. Uff… Dziecko zdało do klasy 

następnej. Szkoła może odtrąbić sukces. Po wakacjach przychodzi 

uczeń i co mówi? „Zdrastwujtie”. Siada sobie w ostatniej ławce, 

bo tam bezpieczniej. Nie będzie musiało mówić po polsku.  

Coś przepisze, coś narysuje i jakoś przetrwa. „Nie mówisz jeszcze 

po polsku?” – słyszy. „Ja nie panimaju” – odpowiada i zawija się 
w bluzę, bo lepiej być cichym i pokornym, skoro niczego się  

nie rozumie.  

 

Myślę sobie: „Czy to dla ciebie miejsce i czas? Może trzeba 

ci stworzyć inne warunki? Może chciałbyś być w klasie tylko 

ze „swoimi”, którzy cię znają i rozumieją, co mówisz? Może pół 

roku przygotowania językowego byłoby strzałem w dziesiątkę? 

Może nabrałbyś pewności siebie i odwagi w wypowiadaniu się. 

Może nie mówiłbyś do nauczycieli, że „mama jest pani bardzo 

szczęśliwa, bo zapłaciła za obiady na banku”. „W banku” – 

poprawiam wypowiedź odruchowo. „Tak, tak! W Bankoku…”. 

Myślę sobie – kolejny zgrzyt.  

 

W jednym z większych miast Dolnego Śląska, do którego trafiam 
przypadkiem, spotykam przewodniczkę wycieczek. Rozmawiamy 

o szkołach. „U nas dzieci z zagranicy trafiają do klas, które 

nazywamy „Herzlich wilkommen”. Myślę sobie - zgrzyta mi  

w głowie coraz bardziej, bo moje dziecko zagraniczne „wpadło” 

do klasy tradycyjnej i radzi sobie, jak może, czyli różnie albo 

wcale. „W tych „Herzlich wilkommen” dzieciaki uczą się języka, 

mają zajęcia kreatywne, potem idą do klas i rozpoczynają naukę 

tam, gdzie jest nadzieja, że sobie poradzą. A i matematyczka  

ma lepiej, bo dziecko ją rozumie. I polonistka – bo ono już wie,  

co to podmiot i orzeczenie. Językowcom jest trochę gorzej, bo jak 

sobie dziecko język rodzimy z polskim, angielskim i niemieckim 

wymiesza, to mamy kolejny zgrzyt. Jeśli małe jest, to literki 
„załapie” w mig, ale jeśli ma lat 14 i przed sobą naukę biologii, 

chemii i fizyki, to mamy zgrzyt – zgrzyt, czyli zgrzyt podwójny  

i bardzo głośny. 

 

Zgrzyta więc wszystko w tej materii, bo fachowców od kłopotów 

brak, a i pomysłów na rozwiązanie problemu nie uświadczysz. 

Naoliwić nie ma jak. Machina zgrzyta więc i piszczy, podobnie 

jak dzieci przybywające z zagranicy. Chcą albo muszą tu być, ale 

w szkole trzeba „odcierpieć” swoje, więc milczą. Co za filozofia!?  

 

Trzaskam więc drzwiami, kiedy wychodzę z gabinetów szkol-

nych, bo ani dziecku dobrze nie jest, ani nauczycielom, którzy je 

wzięli pod swoje skrzydła. Rodzice nie rozumieją, o co proszę, 

więc też trzaskają drzwiami, kiedy wzywam ich na rozmowę i nie 
mam tłumacza. Słyszę więc na odchodnym: „Wy nie panimajetie, 

szto my musieli z doma uciekać. Ja nie wiem, paciemu  

Ty chociesz, co by moje dieti po polsku paniały, kak ty toże nie 

panimajesz, szto zdiełat!”. 

 

Tak, nie wiem, co robić, ale za to mam marzenia. Wyobrażam 

sobie szkołę, w której klasy przygotowawcze dla uczniów 

obcojęzycznych będą pełne uśmiechniętych dzieci, w której 

zajęcia będą twórcze, kreatywne, realizowane w ramach pro-

jektów aktywizujących i wspomagających naukę języka polskie-

go, w której dzieci będą wspierały się wzajemnie, ucząc się 

tolerancji i asertywności. Zrozumieją odmienności kulturowe,  

a na koniec roku szkolnego zorganizują festyn pod nazwą  

„Bez Nas Wy” i pokażą wszystkim, gdzie raki zimują,  

bo zaśpiewają, zatańczą i ugotują po „ichniemu”. Wszystkim się 

festyn spodoba, dzieci zostaną potem skierowane do tradycyjnych 

klas, bo już będą znały język polski. Znajdą przyjaciół, przepiszą 

notatkę, wezmą udział w dyskusji. Ich rodzice będą wiedzieli, 

 jak radzić sobie w warunkach polskiej szkoły, zarobią już 
pieniądze, kupią laptop, a dyrektorzy szkół nie będą rwać włosów 

z głowy z obawy przed kontrolą wyników egzaminów.  

 

Patrzę zatem na to zagraniczne dziecko i myślę sobie: „Kim ty 

będziesz kiedyś, w lepszej przyszłości, o której marzysz? 

Lekarzem? Inżynierem? Przecież gdzieś tam, w swojej szkole 

byłeś prymusem! Może będziesz krawcową, bo szyjesz piękne 

lalki szmaciane? Może plastykiem, bo rysujesz moje portrety, 

które są po prostu świetne?” I tu następuje kolejny zgrzyt, 

bo istnieje obawa, że dziecko zagubi się w tej piszczącej machinie 

polskiej oświaty. A jeśli nikt się nim nie zajmie? Jeśli nie spełnią 

się jego nadzieje? Jeśli zawiedzie rodziców? 

 

Zmieniam myślenie i pełna nadziei dumam: „Może jednak 
znajdzie się fachowiec, który naprawi tę zgrzytająca machinę, 

a ta nikogo nie zgubi i każdego doceni?” 

 

Machina zgrzyta jednak coraz bardziej. Gwarancji brak, fachow-

ców też jak na lekarstwo. „Trzeba czekać! Nie ma odważnych,  

co by się za tę sprawę zabrali. Jak pozgrzyta jeszcze trochę, to jej 

nic nie będzie” – mówią mi do ucha. „Oby tylko nie powypadały 

trybiki, bo bez nich już nawet zgrzytu słychać nie będzie” – 

pomyślałam i trzasnęłam drzwiami.  

 

 

Praca ucznia Publicznej Szkoły Podstawowej nr 7 w Zielonej Górze, 

pochodzi ze Szkolnej Galerii 

 

 

Laura Maciejewska,  nauczyciel konsultant 

w Pracowni Zarządzania  i Technologii Cyfrowych  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  
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PROGRAM ERASMUS+  

DLA POCZĄTKUJĄCYCH, DLA AKTYWNYCH,  

DLA KAŻDEGO 

 

Magdalena Szendi 

 

Erasmus+ 2021-2027 to kolejna odsłona programu edukacyjnego 

Komisji Europejskiej, która sfinansuje projekty współpracy oraz 

mobilności edukacyjnej 4 milionów Europejczyków w każdym 

wieku i ze wszystkich środowisk. Celem programu jest dążenie 

do jeszcze większego włączenia społecznego oraz wspierania 

ekologicznych i cyfrowych przemian państw wspólnoty, zgodnie 

z założeniami Europejskiego Obszaru Edukacji. 

 

W czerwcu 2022 roku unijny program Erasmus+, wraz z jego 
wcześniejszymi edycjami (Erasmus, Sokrates I, Sokrates II), 

obchodził będzie 35-lecie istnienia. Pomimo wielu dotychczaso-

wych osiągnięć na polu współpracy i mobilności edukacyjnej 

Europejczyków, założenia programu oraz możliwości, które 

stwarza, wymagają dalszej promocji i upowszechniania w woje-

wództwie lubuskim. W roku 2020, według informacji aktualnie 

dostępnych na stronie Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, 

Narodowej Agencji Programu, lubuskie instytucje złożyły łącznie 

45 wniosków projektowych. Województwo opolskie, z przed-

ostatnim miejscem, może pochwalić się ponad dwukrotnie wyższą 

liczbą 95 wniosków. Wyniki kolejnych województw są znacząco 

wyższe, pomimo tożsamych ograniczeń związanych z pandemią. 

 

Celem poniższego artykułu jest popularyzacja oraz przybliżenie 
podstawowych założeń i możliwości, które oferuje udział  

w programie Erasmus+, szczególnie instytucjom edukacyjnym, 

takim jak szkoły i ośrodki doskonalenia nauczycieli.  

 

Tradycyjnie, początek roku kalendarzowego sprzyja planowaniu 

nowych działań. Przykłady dobrej praktyki wielu instytucji oraz 

zaplecze merytoryczne specjalistów Fundacji Rozwoju Systemu 

Edukacji, którzy oferują pomoc na etapie planowania i realizacji 

projektów, zachęcają do lepszego poznania oraz udziału w pro-

gramie Erasmus+ osoby oraz organizacje, które nie dysponują 

jeszcze doświadczeniem w tym zakresie. 

 

ZAŁOŻENIA PROGRAMU ERASMUS+ NA LATA 2021-2027 

 

Początkowo program Erasmus (1987-1994) dedykowany był 

mobilności studentów oraz współpracy uczelni wyższych na te-

renie UE. Założenia bieżącej edycji programu Erasmus+ (2021-
2027) znacząco poszerzają grono jego potencjalnych beneficjen-

tów. Obecnie, z udziału w różnego rodzaju projektach korzystać 

mogą mieszkańcy krajów UE oraz krajów z nią stowarzyszonych 

w każdym wieku, zaś szczegółowe listy instytucji, które mogą 

wnioskować o środki na realizację działań w poszczególnych 

sektorach programu, otwierają możliwości dla wielu zróżnicowa-

nych podmiotów. W ramach programu można uczyć się za gra-

nicą, odbywać staże, brać udział w zagranicznej mobilności 

zawodowej lub realizować międzynarodowe projekty eduka-

cyjne. Wnioski w programie mogą składać wyłącznie instytucje, 

zaś uczestnikiem projektów może być każdy obywatel EU. 

 

W ciągu najbliższych lat z oferty programu skorzystają 4 miliony 

osób oraz 125 tysięcy instytucji w całej Europie. Budżet na lata 

2021–2027 wynosi 26,2 miliarda euro. Wraz z nową perspektywą 

finansową poszerzono założenia Erasmusa+, który w rezultacie 

stał się bardziej innowacyjny, inkluzywny i cyfrowy. Odegra  

on również kluczową rolę w tworzeniu Europejskiego Obszaru 

Edukacji do roku 2025, dzięki któremu Unia Europejska zamierza 

m.in. zapewnić wszystkim młodym ludziom dostęp do edukacji  

i szkoleń jak najwyższej jakości, umożliwić osobom uczącym się 

łatwe przemieszczanie się między systemami edukacji w różnych 

krajach, a także dać im możliwość znalezienia pracy na terenie 

UE. 

STRUKTURA PROGRAMU ERASMUS+ 

 

Struktura Erasmus+ obejmuje główne typy działań zwanych 

akcjami kluczowymi, które zostały szczegółowo opisane w części 

B przewodnika po programie. Są nimi: Akcja kluczowa 1 – mobil-

ność edukacyjna, Akcja kluczowa 2 – współpraca organizacji  

i instytucji oraz Akcja kluczowa 3 – wsparcie rozwoju polityki 

i współpracy, w tym działania Jean Monnet. Każda z akcji klu-

czowych obejmuje projekty zdecentralizowane, o których reali-

zacji decydują narodowe agencje programu Erasmus+ oraz 

scentralizowane, którymi zarządza Europejska Agencja Wyko-

nawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA). 

 

W odniesieniu do poszczególnych obszarów edukacji struktura 

programu obejmuje następujące sektory: Edukacja szkolna, 
Kształcenie i szkolenie zawodowe, Szkolnictwo wyższe, Edukacja 

dorosłych, Młodzież, Sport oraz działania Jean Monnet. W Polsce 

pełną listę instytucji uprawnionych do wnioskowania w Akcji 1  

w sektorze Edukacji szkolnej co roku zatwierdza Ministerstwo 

Edukacji i Nauki. Można ją znaleźć na stronie Fundacji Rozwoju 

Systemu Edukacji. 

 

OD CZEGO ZACZĄĆ? 

 

Źródłem szczegółowych informacji o programie Erasmus+  

jest przewodnik dostępny w zaktualizowanej wersji na rok 2022 

na stronie FRSE. Oprócz lektury dokumentu dla instytucji 

początkujących we wnioskowaniu i planowaniu działań niezbędne 

będą również konsultacje ze specjalistami w zakresie poszcze-

gólnych sektorów. FRSE organizuje szereg darmowych szkoleń 
poświęconych popularyzacji programu Erasmus+ oraz innych 

programów i inicjatyw edukacyjnych koordynowanych przez 

Narodową Agencję. 

 

PLANOWANE DZIAŁANIA ODN 

 

Już w lutym br. powstanie w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 

w Zielonej Górze sieć współpracy lubuskich szkół realizujących 

projekty edukacyjne w ramach programu Erasmus+. Jej celem 

będzie wymiana doświadczeń oraz popularyzacja działań reali-

zowanych przez lubuskie placówki.   

 

Kolejnym krokiem będzie przygotowanie i realizacja projektów 

edukacyjnych, które poszerzą i uatrakcyjnią ofertę Ośrodka, 

umożliwią doskonalenie kompetencji językowych, dydaktycznych 

i cyfrowych wszystkich osób uczestniczących w działaniach. 

 

PRZYKŁADY DOBREJ PRAKTYKI LUBUSKICH SZKÓŁ 

 

Z uwagi na procedury i wymagania w zakresie dokumentacji, 

realizacja projektów edukacyjnych w ramach programu Erasmus+ 

może początkowo onieśmielać. Jest jednak wiele placówek  

w województwie lubuskim, które z powodzeniem organizują 

wyjazdy, staże i wymiany zagraniczne dla swoich uczniów  

i nauczycieli. Warto poznać ich osiągnięcia oraz skorzystać 

z doświadczeń. Poniżej dwa przykłady działań:  

 

 Agnieszka Dankowska – koordynator projektu PO WER  

w IV Liceum Ogólnokształcącym w Zielonej Górze:  

W październiku 2020 Lotnik przystąpił do projektu Program 

Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój – jest to program 

finansowany z funduszu środków Unii Europejskiej wspierający 

rozwój kadry edukacyjnej poprzez zagraniczną mobilność, 

szkolenia oraz staże zawodowe. Program PO WER to równoległy 

program finansujący projekty, które aplikowały w programie 

Erasmus+, jednak z powodu dużej konkurencji znalazły się  

na liście rezerwowej – zwiększa on zatem możliwości otrzymania 

środków finansowych dla szkoły. 
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Dzięki realizowanym zadaniom w ramach naszego projektu,  

takim jak: prowadzenie projektów e-Twinning, wprowadzenie 

innowacji metodycznych, stosowanie nowoczesnych metod 

nauczania i praca z wykorzystaniem narzędzi TIK, w znacznym 

stopniu podnieśliśmy jakość kształcenia i wzbogaciliśmy ofertę 

edukacyjną dla uczniów IV LO. Dzięki wizytom studyjnym 

nauczycieli do państw UE mieliśmy możliwość poznania jak fun-

kcjonują inne szkoły w Europie, wymienić się doświadczeniem  

i dobrymi praktykami. Uczestnictwo w projekcie otworzyło nam 

drogę do zdobycia cennej wiedzy i doświadczenia, stworzenia 

siatki szkół partnerskich i współpracy, ale również pozwoliło  

na poznanie i obcowanie z kulturą takich państw jak Malta, 

Włochy i Austria. 

 

 Agnieszka Ciągło – nauczyciel w Technikum Ekonomicznym  

Zielonej Górze: 

W Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego nr 3 

„Ekonomik” w Zielonej Górze projekt „Erasmus+” koordynuje 

Agata Ast – wicedyrektor ds. szkolenia praktycznego. 

W ostatniej transzy projektu zostały zorganizowane dwa działania 

dla uczniów: wyjazd do Krakowa w ramach wymiany - razem  

z uczniami ze szkoły Kaufmännische Lehranstalten Bremerhaven 

oraz wyjazd „Romeo i Jula idą do szkoły”- w celu wspólnego 

tworzenia własnych interpretacji dramatu W. Shakespeare  

w Maladze (szkoły partnerskie Gustav-von-Schlör-Schule, 

Staatliche Fachoberschule und Berufsoberschule z Niemiec).  

 

Obecnie w przygotowaniu jest wyjazd uczniów wraz z opiekunami 

z naszej szkoły do Malagi (podnoszenie umiejętności językowych 

oraz kwalifikacji zawodowych poprzez krótkookresowy staż). 

 
Ponadto nauczyciele pracujący w „Ekonomiku” brali udział  

w wyjazdach zagranicznych w celu podniesienia własnych 

kompetencji językowych. 

 

Efekty podjętych działań w „Ekonomiku”: 

 poprawa jakości nauczania i uczenia się języków obcych 

(nauczyciele i uczniowie), 

 mobilność edukacyjna uczniów, 

 korzystanie z dobrych praktyk w zakresie nauczania, 

 wspieranie rozwoju zawodowego uczniów.  

 

Zachęcam wszystkich do aplikowania w ramach projektu 

Erasmus+. Jest to nieoceniona szansa na rozwój zarówno  

dla nauczycieli, jak i uczniów. Szkoły, które rozpoczną 

realizację takich projektów, nie chcą już z nich rezygnować. 

 

Bibliografia: 

 https://www.frse.org.pl 

 Przewodnik po programie Erasmus+ na rok 2022, 

https://www.frse.org.pl 

 Na co komu Erasmus? Cała prawda o programie, 23.09.2014, 

tygodnik Polityka 

 20 lat programu Erasmus na Uniwersytecie Śląskim. Erasmus – 

same plusy, miesięcznik Uniwersytetu Śląskiego, wydanie nr 6 (256) 

marzec 2018 r.  

EDUKACJA NIEFORMALNA 

- ZAJĘCIA DEDYKOWANE 

 

dr Krystyna Walińska 

Nadrzędnym zadaniem Centrum Nauki jest popularyzacja nauki, 

ale forma tej edukacji odbiega nieco od metod stosowanych  

w szkolnictwie. Ma ona charakter nauki poprzez praktykę, która 
jest podstawą edukacji nieformalnej. Edukacja nieformalna to, 

zgodnie z definicją, trwający przez całe życie proces kształtowania 

się postaw, wartości, umiejętności i wiedzy na podstawie różnych 

doświadczeń, wpływu edukacyjnego otoczenia (rodziny, znajo-

mych, środowiska pracy, zabaw, rynku) oraz oddziaływania mass 

mediów.   

 

Wyzwania cywilizacyjne wymuszają na nas stałe samokształce-

nie, co idzie w parze z rozwojem technologicznym. Edukacja 

nieformalna nie jest zamknięta w sztywnych ramach, natomiast 

często wybiega poza schematy łącząc się z zabawą i pełna aktywi-

zacją jej uczestnika. Odpowiedzią jest zaangażowanie wszystkich 

realizujących określone działanie we wspomnianym zakresie 

edukacji połączonej z zabawą.   

 

W Unii Europejskiej realizowane były i są programy, które doty-

czą edukacji nieformalnej. Jednym z nich był, realizowany w la-

tach 2007–2013, program „Młodzież w działaniu” skierowany  

do młodzieży w wieku 13–30 lat oraz pracowników młodzieżo-

wych, wspierający uczestnictwo w kształceniu pozaszkolnym, 

czyli edukacji nieformalnej. Od 2014 r. program „Młodzież 

w działaniu" został zastąpiony programem Erasmus+.  

 

Inny, już zakończony projekt to program „Uczenie się przez całe 

życie” (ang. Lifelong Learning Programme, LLP), który realizo-

wany był w 2007–2013. Jego celem było wspieranie realizacji 

działań edukacyjnych, rozszerzanie współpracy europejskiej i wy-
miany w dziedzinie edukacji, a jego adresatem były różne grupy 

osób uczących się przez całe życie – od przedszkolaków do se-

niorów. 

 

W Centrum Nauki Keplera-Centrum Przyrodniczym w ostatnim 

półroczu 2021 r. realizowane były zajęcia dedykowane wpisujące 

się w ideę edukacji nieformalnej. Ich tematyka była bardzo różno-

rodna, a uczestniczyły w nich zróżnicowane wiekowo grupy.  

 

Przedstawię krótko spektrum tematyczne tych zajęć. Tematyka 

i przebieg zajęć zostały zaplanowane w taki sposób, aby zapewnić 

komfortowe warunki pracy uczestników. Grupy obejmowały oko-

ło 25 osób. Zajęcia trwały 45-60 minut i odbywały się dwa razy  

w tygodniu. Poszczególne zajęcia nawiązywały do nauk przyrod-

niczych i poniżej krótko je scharakteryzuję. 

 

1. FASCYNUJĄCE OWADY - zajęcia o charakterze warszta-

towym odnoszące się do różnorodności w grupie owadów, ich 

budowy, przystosowania do trybu życia itp. Podczas zajęć prowa-

dzone były obserwacje makroskopowe i mikroskopowe prepara-

tów i żywych owadów.   

 

Magdalena Szendi - nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

„Co my wiemy, to tylko kropelka. Czego nie wiemy, to cały ocean” 

 Isaac Newton  

 

Na początku XX w. Abraham Maslow stwierdził: 

„Prawdziwe szczęście polega na poczuciu, że robi się 

postępy, i na sięganiu wyżej”. 

 

Szczęście to świadomy wybór, nie reakcja automatyczna. 

Michael Bartel 
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 POD NAPIĘCIEM – zajęcia o charakterze warsztatowym, 

na których uczestnicy mogli dowiedzieć się m.in. jak powstaje 

ładunek elektryczny i prąd i czy wszystko przewodzi prąd. 
Praktyczna nauka elektrostatyki to poznanie urządzeń 

związanych z tą tematyką np. generatorem Van de Graaffa, 

budowa prostych układów elektrycznych oraz elektryzowanie 

ciał przez tarcie i indukcję,  

 DINO ŚWIAT – zajęcia warsztatowe z elementami pokazo-

wymi, to fascynująca podróż w przeszłość. Ich uczestnicy 

mogli poczuć się, jak członkowie  ekspedycji paleontologicz-

nej i poznać trylobity, amonity, dinozaury i inne niesamowite 

prehistoryczne zwierzęta. Tę podróż wspomagały nowoczesne 

technologie (film 3D, ozoboty, rozszerzona rzeczywistość). 

 

 

 ŻYWA EDUKACJA HERPETOLOGICZNA – zajęcia war-

sztatowo-pokazowe, których celem było przedstawienie 

rodzimych gatunków węży oraz zaobserwowanie charakterys-

tycznych cech budowy anatomicznej, pozwalających na ich 

rozpoznanie. Uczestnicy mogli poznać znaczenie tych gadów 

w środowisku naturalnym i potrzebę ich ochrony, a także 

dowiedzieć, jak się należy zachować, gdy się je spotka. 

Podczas zajęć można  było obserwować żywego, terrarystycz-

nego węża, oraz rozpoznawać rodzime gatunki węży po ich 

wylinkach. Dodatkowo uczestnicy wcielali się w ich rolę  

i wzięli udział w inspirowanych nimi grach i zabawach. 

 

 

 MAGICZNA WODA – zajęcia laboratoryjne, które pozwoliły 

znaleźć odpowiedź na pytanie, na czym polega magia wody  

i jak ona wpływa na otaczający nas świat. Uczestnicy wy-

konywali samodzielnie doświadczenia, dzięki którym poznali 

niezwykłe własności zwykłej wody. 

 WIDOWISKOWA CHEMIA - zajęcia laboratoryjne, które 

poprzez szereg zaskakujących eksperymentów, miały na celu 

zachęcić uczestników do zgłębiania tajników chemii. Uczes-

tnicy samodzielnie wykonywali bezpieczne i proste doświad-

czenia chemiczne.   

 CHEMIA NA TALERZU - zajęcia warsztatowo-laboratoryjne 

z elementami pokazowymi w oparciu o aktywne techniki pracy 

mające na celu zachęcić uczestników do zgłębiania wiedzy 

dotyczącej roli składników odżywczych, źródeł ich występo-

wania, jak i wdrażanie zasad zdrowego odżywiania. 

Uczestnicy mieli okazję samodzielnie wykonywać bezpieczne 
i proste doświadczenia. 

 

 

 ŚWIAT BRYŁ - zajęcia warsztatowe poszerzające wiedzę  

o figurach przestrzennych, pozwalające dostrzec je w otacza-
jącym nas  świecie i w różnych dziedzinach życia. Zajęcia 

pozwoliły rozwinąć wyobraźnię, a także poznać bryły platoń-

skie, które samodzielnie budowali uczestnicy.   

 MATEMATYKA W PRZYRODZIE - zajęcia warsztatowe 

przedstawiające fascynujący świat przyrody postrzegany oczy-

ma matematyka i jeden z fenomenów jakim jest zachwycająca 

symetria w naturze, geometria oraz ciąg Fibonacciego. 

 NA TROPIE TOPIELICY - zajęcia laboratoryjne, podczas 

których uczestnicy, z wykorzystaniem mikroskopów i materia-

łów pomocniczych, poszukiwali w materiale biologicznym 

niewielkie bezkręgowce żyjące w słodkich wodach (pijawki, 

topielice, widelnice czy też larwy ważki). 

 A MOŻE MORZE? RYBY BAŁTYKU – zajęcia warsztatowe 

na których ich uczestnicy poznali niesamowite ryby, zobaczyli 

pod mikroskopem ich łuski, a na koniec wykonali - z przy-

gotowanych materiałów i form - samodzielnie rybę - hand-

made. 

 

W 2021 r. w zajęciach dedykowanych uczestniczyło ok. 50 grup, 

co w sumie przekłada się na liczbę ok. 1500 uczestników.  

Aktualna oferta zajęć dedykowanych jest dostępna na naszej 

stronie internetowej: http://centrumprzyrodnicze.pl/oferta/ 

zajecia-dedykowane-dla-grup-20/ 

Zdjęcia zamieszczone w artykule pochodzą z archiwum Centrum 

Przyrodniczego. Centrum Nauki Keplera  

 

 

LEKCJE POZNAWANIA  

I EKSPERYMENTÓW, 

CZYLI O PLASTYCE W SZKOLE 

 

Katarzyna Lasik 

 
Kwestią bardzo istotną nie tylko w odniesieniu do lekcji plastyki, 

jest uświadomienie uczniom korzyści płynących z faktu uczestnic-

twa w lekcjach. Jakie przełożenie będzie miało to, co robisz  

na Twoje życie? Uczniowie pytani o celowość lekcji przedmiotu 

plastyka bardzo często wskazują na umiejętność rysowania  

czy malowania. Oczywiście mają rację, jednak to nie jest celem 

nadrzędnym.  

 

Plastyka ma wartość ogólnorozwojową, a korzyści płynące z eks-

presji twórczej uczniów, mają przełożenie na osiągnięcia w życiu 

codziennym. Informujmy uczniów, co zyskają, poznając barwy, 

ćwicząc ich dobór. Jakie korzyści niosą wszelkie działania ma-

nualne, umiejętność patrzenia, spostrzegania i różnicowania war-

tości plastycznych.  

 

dr Krystyna Walińska - Kierownik  

Centrum Przyrodniczego - Centrum Nauki Keplera 
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Wytłumaczmy istotę i wartość poznawania, analizowania dzieł 

innych twórców – dorobku sztuki. Zwróćmy uwagę na tych ucz-

niów, którzy porównując swoje prace z pracami innych, zdolnych 

plastycznie dzieci czują dyskomfort. Wskażmy uczniom doniosłą 

istotę procesu, a nie wytworu.  

 

Nauczyciel plastyki dokonując oceny pracy uczniów, jako naczel-

ne kryterium uwzględnia zaangażowanie, aktywność oraz wysiłek 

włożony w wykonanie zadania. Ocena jest dostosowana do indy-

widualnych możliwości każdego młodego twórcy. Mogą się zda-

rzyć sytuacje szczególne, w których zdolni plastycznie uczniowie 

nie otrzymają najwyższej noty. Zapoznajmy również rodziców  

z istotą ekspresji twórczej ich pociech. To wówczas, kiedy dziecko 
samodzielnie różnicuje wartości plastyczne, potrafi określać 

kształty, kiedy (nie odtwórczo i bez wskazówek) operuje środkami 

wyrazu plastycznego, rozwiązując problem plastyczny, rozwija 

się. Zmienia się jego plastyczność mózgu, która jest przydatna nie 

tylko na lekcjach plastyki. Przypominanie tego faktu rodzicom 

może zaowocować ostudzeniem ich zapału w wyręczaniu dzieci. 

 

Specyfika przedmiotu „plastyka” jest szczególna. Wymaga od na-

uczyciela umiejętności stworzenia takich warunków do działania, 

w których uczniowie będą chcieli i będą umieli uzewnętrzniać 

swoje najbardziej skryte przemyślenia. Uczniowie muszą mieć 

poczucie bezpieczeństwa oraz swobodę działania. Takie warunki 

obligują nauczyciela do przygotowania grupy - integracji zespołu. 

Istotne jest ustalenie zasad pracy i współpracy. Powinny być 
przejrzyste, zrozumiałe i zaakceptowane. Istotne jest również 

zrozumienie przez uczniów potrzeby tolerancji i szacunku dla 

twórczości innych uczniów, rozumienia ich prawa do własnych 

poglądów i interpretacji świata. Wyszydzanie, niestosowne ko-

mentarze mogą być zniechęcające. Końcowe omówienie procesu 

tworzenia to ważny element działań. Opowiadając o celach dzia-

łań, trudnościach, osiągnięciach uczniowie uczą się wypowiadać 

na forum – stają się bardziej świadomymi twórcami i odbiorcami 

sztuki. 

 

Założenia podstawy programowej zakładają realizacje konkret-

nych prac podczas jednej jednostki lekcyjnej. To nie jest łatwe 

zadanie - zaplanowanie, wykonanie i jeszcze omówienie działań. 
Pomocnym może być wykorzystanie lekcji odwróconej. Ucznio-

wie wcześniej są informowani o planach na kolejną lekcję. Mogą 

wcześniej w domu wykonać projekt pracy, ustalić technikę, przy-

gotować materiały. Przydatnym może być realizowanie zadań 

plastycznych na podstawie selektywnie dobranych ćwiczeń. Ucz-

niowie, zapoznając się z konkretnym zagadnieniem plastycznym, 

wykonują ćwiczenie, eksperyment sprawdzający. Analizując za-

gadnienie np. modelunku światłocieniowego, rysują, bądź malują 

przedmiot wybiórczo, nie sytuując go konkretnie w układzie  

z innymi czy w skomplikowanej scenerii. Żeby optymalnie wyko-

rzystać czas lekcji, możemy skorzystać również ze współpracy 

rówieśniczej. Zdarza się, że uczniowie uczestniczący w dodatko-
wych zajęciach z przedmiotu plastyka, wcześniej poznają zagad-

nienia, techniki i wówczas mogą służyć pomocą, udzielając fa-

chowego instruktażu innym uczniom podczas lekcji. 

                                                  
7 Hanna Krauze-Sikorska „Edukacja przez sztukę. O edukacyjnych wartościach 

twórczości artystycznej”, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu, 2006. 

 

Optymalnym jest, kiedy uczniowie mają wpływ na tematykę oraz 

dobór technik. Kiedy czują, że są współtwórcami lekcji, chętniej 

działają. Stwórzmy okoliczności, aby uczniowie czuli się ważni.  

 

Wyznaczajmy dyżurnych porządkowych, którzy zawsze na czas 

przygotują narzędzia i uporządkują je po skończonej lekcji. Wyz-

naczajmy ekspertów, którzy mogą wyszukiwać informacje na kon-

kretne, poznawane zagadnienia i uzupełniać wiedzę książkową  

o ciekawe wiadomości z innych źródeł. Wyznaczajmy fachow-

ców, którzy zadbają o prezentacje wytworów uczniowskich 

w szkole i w przestrzeni wirtualnej. Takie działania będą znako-
mitym ćwiczeniem z fotografii, wystawiennictwa oraz specja-

lizujące wykorzystanie IT. 

 

Prezentacja i poszanowanie wytworów uczniów uczy ich szacun-

ku do siebie i swojej pracy. Natomiast kolekcjonowanie prac pla-

stycznych w teczkach uczniowskich to również miła pamiątka  

po latach. 

 

Praca urozmaiconymi technikami plastycznymi z użyciem różno-

rodnych narzędzi i materiałów będących bogactwem barw, kształ-

tów, faktur pozwala na różnorodne doznania sensoryczne – roz-

budza wyobraźnię i specjalizuje umiejętności manualne.  

 

Pozwalajmy uczniom na eksperymenty. Nie podawajmy im goto-

wych rozwiązań - prośmy o propozycje. Jakie tworzywo będzie 
dobrym materiałem na matrycę graficzną? W czym i za pomocą 

jakich narzędzi możemy rzeźbić? Czy w naszym mieście są 

wystawy, prezentacje prac, które moglibyśmy obejrzeć? 

 

Zadbajmy o samoocenę uczniów. Dobrze skonstruowana infor-

macja zwrotna może być konstruktywna - motywująca wewnętrz-

nie do działania. Życzliwość nauczyciela, jego wsparcie i dobre 

słowo mogą czynić cuda. Stwórzmy uczniom warunki do pozna-

wania siebie, swoich talentów i emocji. 

 

Nauczycielom i rodzicom polecam wartą przeczytania książkę 

Hanny Krauze-Sikorskiej „Edukacja przez sztukę. O edukacyj-

nych wartościach twórczości artystycznej”7, z której dowiemy się 

dużo, między innymi o twórczości artystycznej jako jednej z dróg 
aktywizacji myślenia, czy motywacyjnych i emocjonalnych war-

tościach procesu twórczego, a także jak wygląda poruszany temat 

w świetle przeprowadzonych badań. 

 

W artykule wykorzystano prace plastyczne 

uczniów Publicznej Szkoły Podstwowej nr 7  

w Zielonej Górze. 

 

Katarzyna Lasik – doradca metodyczny  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze 
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INNOWACJA PEDAGOGICZNA 

WYMALUJĘ CAŁY ŚWIAT I JESZCZE COŚ! 

 

Katarzyna Lasik 

 

Przemiany społeczne w różnych dziedzinach życia wymagają  

od dziecka - człowieka umiejętności odnalezienia się w nowych 

warunkach, odwagi w podejmowaniu nowych wyzwań, elastycz-

ności i wykorzystania w pełni możliwości w kształtowaniu 

otaczającego świata. Rozwinięta postawa twórcza, kreatywność 

jednostki stwarza większe możliwości zaspokajania potrzeb 

własnych, społecznych - szczęśliwsze życie. Zdolność kreatyw-

nego myślenia to cecha nabyta. Im szybciej młody człowiek jest 

wdrażany do poszukiwania nieszablonowych rozwiązań, tym 

efektywniej działa kreatywnie. 

 

Ciekawość świata, wiedzy, chęć doświadczania wszystkiego, 

co istnieje dookoła oraz wyrażanie swoich odczuć i spostrzeżeń 

w różnorodny sposób to naturalne potrzeby dziecka prowokujące 

do eksperymentowania, poszukiwania rozwiązań, tworzenia.  

 

Stymulowanie ekspresji twórczej dzieci oraz tworzenie należytych 

warunków do wielozmysłowego, emocjonalnego eksperymen-

towania jest naczelną powinnością nauczycieli. Zachęcając  

do ekspresji twórczej niezbędnym jest umiejętne rozbudzenie 

zainteresowań tematem, stworzenie atmosfery życzliwości i bez-

pieczeństwa oraz urozmaicenie stosowanych metod, technik, 

narzędzi i materiałów z uwzględnieniem potrzeb i możliwości 

rozwojowych uczniów.  

 

Proponowane zajęcia pozalekcyjne, wdrażające uczniów do krea-
tywnego myślenia i działania, są przeznaczone dla uczniów klas  

od trzeciej do siódmej szkoły podstawowej. 

 

CELE INNOWACJI: 

 Rozwijanie ekspresji twórczej, spostrzegania, myślenia twór-

czego i wyobraźni. 

 Rozwijanie zainteresowań i uzdolnień plastycznych uczniów. 

 Poznanie i umiejętne posługiwanie się różnorodnymi materia-

łami i narzędziami – technikami plastycznymi. 

 Wdrażanie do rozumienia siebie, swoich potrzeb i uczuć 

 Rozwijanie otwartości i ciekawości świata. 

 Nabywanie umiejętności odpowiedzialnej współpracy, po-

prawnej komunikacji, szacunku dla ludzi i ich wytworów. 

 

ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE: 

 Realizowane zadania zawierają się w zakresie realizowanej 

Podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły pod-
stawowej z dnia 14 lutego 2017 r. 

 W toku działań uczniowie będą wykonywać formy przestrzen-

ne i kompozycje płaskie z zakresu: malarstwa, rzeźby, grafiki, 

architektury, rysunku oraz wzornictwa przemysłowego. 

 Proponowane działania plastyczne integrują potencjał różnych 

przedmiotów (literatura, muzyka, przyroda, historia, technika), 

wzorcowe ćwiczenia rozwijające kreatywność - myślenie 

pytajne, kojarzenie, spostrzeganie (tribondy, trigramy) zaba-
wy ruchowe, rozwijające wyobraźnię i fantazję dziecka oraz 

zabawy z elementami sensoryki. 

 Założeniem jest stworzenie optymalnej swobody uczniów 

podczas działań plastycznych, jednak ważnym elementem, 

budującym prawidłową atmosferę życzliwości i poczucia bez-

pieczeństwa, będzie ustalenie zasad regulujących przebieg 

                                                  
8 Flickr – serwis internetowy stworzony do gromadzenia i udostępniania zdjęć 

cyfrowych online. Serwis jest produktem kanadyjskiej firmy Ludicorpr. Wikipedia 

zajęć i zachowania się uczestników podczas ich realizacji. 

Współtwórcami regulaminu zajęć będą uczniowie. 

 Uczniowie mogą liczyć na pomoc ze strony nauczyciela 

(wskazówki, sugestie) wyłącznie na wyraźną ich prośbę. 

Założeniem jest dochodzenie samodzielne do rozwiązań.    

 Uczniowie mają wpływ na zakres i sposób realizowanych 

treści (dobór tematyki, technik plastycznych, materiałów, 
narzędzi) – zgłaszają swoje uwagi, które muszą być poparte 

konkretnymi, słusznymi argumentami). 

 Każdy z uczniów jest odpowiedzialny za ład i porządek w sali, 

a także prawidłową atmosferę podczas realizacji zadań. 

 Zajęcia będą trwały 90 minut i odbywały się raz w tygodniu.  

 Wskazana jest (w miarę możliwości) zabawowa forma 

realizowanych zadań. 

 Materiały i narzędzia zabezpiecza nauczyciel we współpracy  

z rodzicami. 

 

METODY I FORMY PRACY 

 Formy pracy: indywidualna, w grupach 

 Metody: działania praktycznego, doświadczeń i eksperymen-

towania, pokazu i obserwacji, burza mózgów, metoda od-

wrócona, warsztaty ruchowe. 

 

PRZEWIDYWANE OSIĄGNIĘCIA 

 Uczeń jest zaangażowany emocjonalnie – zależy mu na wyko-

naniu dobrej pracy (próbuje, poprawia błędy – „stara się”). 

 Uczeń swobodnie, samodzielnie rozwiązuje zadania plastycz-

ne, stosując różnorodne techniki, materiały i narzędzia pracy. 

 Uczniowie współpracują efektywnie w zespole. 

 Uczniowie swobodnie wypowiadają się na temat sztuki  

i wykonanych wytworów oraz relacjonują proces tworzenia. 

 Uczniowie mają satysfakcję z wykonanych zadań, wzrasta ich 

samoocena.  

 Uczniowie rozwiązują zadania w ramach treningu kreatyw-

ności – swobodnie formułują pytania na temat, rozumieją  

i stosują skojarzenia i porównania, doszukują się ciągów 

przyczynowo – skutkowych, analizują je. 

 Prace uczniów są: zgodne ze wskazaną tematyką, bogate treś-

ciowo, staranne, poprawne kompozycyjnie (zwięzłość, jas-

ność, przejrzystość treści), oryginalne plastycznie (ciekawe 

walory kompozycyjne, kolorystyczne), ekspresyjne. Charakte-

ryzują się świadomym poprawnym użyciem środków wyrazu 

plastycznego 

 

EWALUACJA 

 Obserwacja postępów uczniów podczas wykonywania prac. 

 Badanie poziomu zadowolenia uczniów metodą identyfikacji 

przeszkód. Co pomaga? Co przeszkadza? 

 List do siebie. Czego się nauczyłem/łam? Jakie są moje 

wrażenia na temat wykonywanej pracy, działań grupowych, 

własnych osiągnięć? 

 Organizacja wystaw prac uczniów na korytarzu szkolnym oraz 

w mediach – Flickr8. 

 Organizacja aukcji prac plastycznych. 

 Udział w konkursach plastycznych. 
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„Twórczość dziecka ma swoistą wartość, która może stanowić żyzne 

podłoże dla nauczania i wychowania" 

Celestyn Freinet 



  

 

PLAN DZIAŁAŃ – zajęcia z kreatywności w klasach III-VII 

 

MIESIĄC ZAGADNIENIE – ZADANIE UWAGI 

 

Listopad 

 

Kalejdoskop 

Zadnia rozwijające umiejętność dobo-

ru barw, obrazujące rolę światła  

w plastyce. 

 

Obrazy z papieru czerpanego 
Tworzenie kompozycji zamkniętych – 

historia pozyskiwania papieru. 

 

 

plastyka 

 

 

  

 

technika 

 

Grudzień 
 

Inspirowane zimą 

Tworzenie kompozycji świątecznych 

– dekoracja na okoliczność wieczoru 

kolęd.  

 

Ćwiczenia rozwijające wyobraźnię: 

Nowe zastosowania dla przedmio-

tów codziennego użytku. 

 

 

Czy to na pewno kartka 

świąteczna? 

Wyszukiwanie nowych form 

prezentacji życzeń 

okolicznościowych. 

 

plastyka technika 

 

 

 

 

ćwiczenia kreatyw-

ności (wyobraźnia), 

zabawy słowem 

 

 

plastyka, 

formułowanie 

życzeń 

 

Styczeń 

 

Trigramy – dlaczego tak?  

Zabawy słowem rozwijające umiejęt-

ność wiązania faktów, kojarzenia 

cech, właściwości, zastosowań. 

 

 

Zimowa opowieść 
Namaluj i dokończ opowieść. Łącze-

nie ekspresji literackiej z ekspresją 

plastyczną. Tworzenie neologizmów 

językowych dla znanych powszech-

nie wyrażeń i zwrotów. 

 

 

tworzenie pytań  

i wyszukiwanie 

odpowiedzi na naj-

bardziej dziwne 

pytania 

 

   plastyka, tworzenie   

   wypowiedzi   

   na temat 

 

Luty 

 

Współczesny świat 

Projektowanie makiety miasta. 

Wykorzystanie brył geometrycznych 

jako środka wyrazu plastycznego – 

formowanie przestrzenne z tektury. 

 

Ścieżkami minionych zdarzeń 
Fotografia zabytkowych osobliwości 

naszego miasta. 

 

Łańcuch skojarzeń 

Zabawy słowem, czyli szukamy 

związków przyczynowo–skutkowych 

pomiędzy wyrazami. 

 

 

 

To dopiero ambaras!  

Ilustrowanie scen tematycznych, 

analiza wytworów z zastosowaniem 

myślenia pytajnego. 

 

Wybieramy króla Pytajka! 

Zabawa rozwijająca myślenie pytajne. 

 

plastyka, technika 

matematyka 

 

 

 

 

plastyka, historia 

 

 

    

   ćwiczenia rozwija-    

   jące z kreatywnoś-  

   ci (związki przy-   

   czynowo-skutko-  

   we), zabawy 

   słowem 

 

   plastyka, ćwicze-  

   nia rozwijające  

   kreatywność,  

   myślenie pytajne9 

 

rozwijanie 

myślenia pytajnego 

 

 

Marzec 

 

Projektowanie niezwykłych przed-

miotów użytkowych (czarodziejskie 

krzesło, powietrzny rower) – tworze-

nie nazw przedmiotów. 

 

Ilustrowanie fikcyjnych scen tema-
tycznych: „W królestwie wiosny” 

 

Jak narysować zapach?  
Operowanie plamą barwną i kreską  

na płaszczyźnie. „ Zapachy wiosennej 

łąki” 

 

plastyka 

rzutowanie 

przedmiotów 

 

 

 

plastyka 

 

plastyka 

                                                  
9 Myślenie pytajne to aktywność jednostki  ustalająca istotę problemu – rozpoznanie 

i wyrażenie problemu; „działania, procesy i wydarzenia, które poprzedzają 

rozwiązywanie jasno postawionych problemów”w: J.T. Dillon, Problem Finding and 

 

Kwiecień 

 

 

Ekolandia – czysty wieczny świat! 

Ilustrowanie na płaszczyźnie scen 

tematycznych – forma plakatu. 

Tworzymy reliefy - portrety roślin. 
Formowanie przestrzenne w glinie. 

 

Pudełko niespodzianek 
Zabawy sensoryczne rozwijające 

wyobraźnię uczniów. 

 

Żywa rzeźba 
Happening - zgadnij, co chcę 

przekazać?   

 

plastyka, ekologia 

 

 

plastyka, przyroda 

 

 

ćwiczenia 

sensoryczne - 

rozwój wyobraźni 

 

zabawy ruchowe na 

świeżym powietrzu 

– rozwijanie umie-

jętności komunika-

cji niewerbalnej 

 

 

Maj 

 

Ilustrowane dźwiękiem 

Tworzenie kompozycji plastycznych  

- ilustracji do muzyki. Praca techniką 

lawowania. 

 

Zabawa rytmem, czyli koduj rytm 

muzyczny i plastyczny  
Ilustrowanie na płaszczyźnie. Rola  

i wartości wyrazowe barwy, kreski 

oraz rytmu w plastyce oraz rytmu  

w muzyce. Praca techniką grafiki. 

 

 

plastyka, muzyka 

 

 

 

 

plastyka, muzyka 

 

Czerwiec 

 

 

Wymaluj poezję!  
Tworzenie ilustracji do wierszy: 

„Dyzio Marzyciel” Juliana Tuwima 

oraz „Na wyspach Bergamutach” Jana 

Brzechwy. Malowanie farbami akry-

lowymi na dużym formacie – praca  

w zespołach. 

 

Dlaczego? A gdyby?  

Zabawy słowne rozwijające 

wyobraźnię. 

 

 

plastyka, literatura, 

muzyka 

 

 

 

 

 

 

tworzenie niereal-

nych wydarzeń  

z użyciem 

neologizmów 

pojęciowych 

 

 

W artykule wykorzystano prace uczniów Publicznej Szkoły Podstwowej nr 7 

w Zielonej Górze. 

 

METODYKIEM JEST SIĘ 

PRZEZ CAŁE ŻYCIE… 
 

Krystyna Betiuk 

 

Wznowienie wydawania po 20 latach Pisma Lubuskich Nauczy-

cieli „Grono”, przywołało moje wspomnienia z pięknego okresu 

mojego życia zawodowego, doradcy metodycznego nauczycieli 

plastyków w zielonogórskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli. 

Okresu, kiedy i ja miałam swój skromny wkład w jego tworzeniu, 
poprzez możliwość redagowania wkładki metodycznej „Grono” -  

„Prezentacje”, promującej ciekawe osiągnięcia doświadczonych,  

nauczycieli - artystów i wspomagającej, tych rozpoczynających 

pracę. Pomoce te są nadal obecne w zbiorach uczących nauczy-

cieli. 

 

Z sentymentem wspominam spotkania w ODN-ie grupy koleżanek 

i kolegów metodyków, zapaleńców w różnych dziedzinach, 

tworzących wspólnie nowe, ciekawe propozycje edukacyjne dla 

nauczycieli, by je później wspólnie realizować, ale też  móc dzielić 

się interesującymi, autorskimi działaniami w szkołach i innych 

sprzyjających nauce i twórczości miejscach. 

Solving, „Journal of Creative Behavior”  1982, vol. 16, s. 102, cyt. Za  Elżbieta 

Płóciennik, Krzysztof Szmidt, Myślenie pytajne, 2020, wyd. WUŁ, str. 20 
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Katarzyna Lasik – doradca metodyczny  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

 

 

 

 

 

 



  

 

To były czasem  szalone, porywające  pomysły i rozpierająca nas 

niesamowita energia do rozwijania własnych skrzydeł i tych  

z którymi pracowaliśmy. 

 

Cieszyliśmy się na każde kolejne spotkanie, by osiągnąć więcej … 

i dlatego rozwiązanie doradztwa było dla wielu z nas i naszych 

nauczycieli ciosem w mozolnie budowane kontakty, tworzoną 

atmosferę pracy, powstałe więzi zawodowe i towarzyskie, zdobyte 

bazy do realizacji niekonwencjonalnych form edukacyjnych, 

nawiązaną współpracę z wieloma instytucjami. 

 

Staraliśmy się tego nie zaprzepaścić i kilkoro z nas kontynuowało 

spotykania, w mniej lub bardzie formalny sposób, żeby wyjść  

na przeciw potrzebom naszych zawiedzionych nauczycieli. 

 
Z woli moich wspaniałych artystów – nauczycieli plastyków 

pozostałam dla nich wsparciem, inspiratorką, organizatorką i kon-

tynuatorką form doskonalenia zawodowego m.in. spotkań tema-

tycznych, warsztatów twórczości, wystaw, plenerów.  

Tak jest do dzisiaj... 

 

Dzięki sponsorom - przyjaciołom, sympatykom naszej twórczości 

przetrwał, powstały na początku lat dziewięćdziesiątych w Ośrod-

ku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze, pomysł organi-

zacji Ogólnopolskiego Pleneru Malarskiego w Wolsztynie,  

a później w Przytoku. W sierpniu ubiegłego roku obchodziliśmy 

jubileusz 30-lecia. 

 
Zdjęcia zamieszczone w artykule wykonała Krystyna Betiuk i znajdują się one 

w jej domowym archiwum 

W mojej nieformalnej pracy doradcy wspiera mnie Polski Komitet 

Międzynarodowego Stowarzyszenia Wychowania przez Sztukę 

PK INSEA oraz różne stowarzyszenia, fundacje, szkoły, instytucje 

kulturalne i kulturalno-oświatowe, samorządy, rodzice, przyjacie-

le oraz dzieci i młodzież – moi wspaniali artyści mali i duzi. 

 

To właśnie z nimi i dla nich stworzyłam we wsi Bukowica 

„Zieloną Szkołę pod Kasztanem,” a w jej ramach „Muzeum  

o Życiu i Pracy Dawnych  Mieszkańców Okolicznych  Ziem”, 

mini Galerię Sztuki, Pracownię Ceramiki . 

 

To urokliwe miejsce w pięknej scenerii Wzgórz Dalkowskich,  

w opuszczonym niegdyś, a odbudowywanym obecnie starym 

gospodarstwie poniemieckim, w którym prowadzę działania  
na rzecz szeroko pojętego rozwoju kultury, w różnych obszarach, 

Tutaj sztuka splata się z ekologią, uczestnicy warsztatów z naturą, 

dorośli tworzą z dziećmi, profesjonaliści z amatorami, a twórczość 

z pracą na roli. Słowem … miejsce dla każdego! 

 

To połączenie domu, pracowni artystycznych z galerią sztuki, 

ekspozycją zgromadzonych reliktów przeszłości  ze świata, który 

już odszedł wraz z ludźmi do których one należały. Miejsce 

realizacji projektów artystycznych, do spotkań towarzyskich, 

zabaw, odpoczynku. 

 

Dlaczego „Pod Kasztanem”? …bo rosnący przy domu kasztan 

to symboliczny opiekun i personifikacja obecnego gospodarza 

obiektu (według horoskopu celtyckiego), ważny, dominujący 

akcent gospodarstwa i ukochane drzewo całej rodziny, a jego 

owoce to ochronne amulety przynoszące szczęście domownikom 

i gościom (jak się uwierzy) i materiał do budowania ciekawych 

kompozycji plastycznych, magicznych mandali, czy talizmanów -  

dobry pretekst do zdobywania wiedzy o przyrodzie i kulturze,  

w której żyjemy. 

 

Każdy przecież chce poznać przyporządkowane sobie drzewo  

i jeszcze je posadzić, pozostawiając po sobie piękny ślad i prezent 

dla potomnych. 

 

O innych inicjatywach i programach realizowanych przeze mnie 

napiszę w kolejnych numerach GRON-a. 

           

 

 

Krystyna Betiuk – pedagog, artysta 

plastyk, długoletni doradca 

metodyczny nauczycieli plastyków  

w zielonogórskim ODN, wykładowca 

WSP w Zielonej Górze, nauczycielka 

i organizatorka Pracowni Edukacji 

Twórczej w ZSZ nr 1 w Nowym 

Miasteczku, Bukowicy i ODN  

w Zielonej Górze – działalności 

afiliowanej przez Polski Komitet 

Międzynarodowego Stowarzyszenia 

Wychowania przez Sztukę InSEA  

z siedzibą w Łodzi i Poznaniu – 

długoletnia wiceprzewodnicząca 

tegoż stowarzyszenia  

i kilku innych. 
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RZUCIĆ OKIEM 
 

Laura Maciejewska 

Książkę Jarka Szulskiego pt. Nauczyciel z Polski wydaną  

w 2020 r. poleciła mi koleżanka – polonistka.                            

   

Opasłe tomisko Szulskiego10 od pewnego już 

czasu zajmuje w mojej biblioteczce ważne 

miejsce. Nie dlatego, że jest sporych rozmia-

rów, ale dlatego, że zawarte w niej treści są 

zapewne bliskie wielu nauczycielom. I tym zre-

zygnowanym, i wątpiącym, i pasjonatom,  

o których mówi się, że są idealistami.   

 

To jedna z tych książek, których nie da się ocenić jednoznacznie. 

Taki „uwierający w bucie kamień”, którego ani wyjąć, ani z nim 

chodzić. Teksty nieoczywistego kalibru lubię najbardziej. Z jednej 

strony rzecz kontrowersyjna, napisana mięsistym, jędrnym, często 
kolokwialnym językiem. Częste urozmaicanie narracji anegdo-

tami i dygresjami, splot doświadczeń belferskich i wiedzy psycho-

logicznej, które wydają się być przegadane, mieszają się ze zbio-

rem trafnych refleksji, analiz i wniosków napisanych z humorem  

i dystansem. Szulski opowiada o swoim dorastaniu do nauczy-

cielstwa, dość specyficznego zresztą.  

 

To ten nauczyciel, który na koniec roku stawia wszystkim 

uczniom takie same oceny, nie wyróżnia, nie zmusza, nie nalega, 
ale osiąga efekty wychowawcze i dydaktyczne. Jak? Buduje 

relacje partnerskie („O, zgrozo!”- powiedzą doświadczeni nauczy-

ciele…), ale wymaga, często zaskakuje, ale jest jednocześnie 

przewidywalny. „Wyrywa się z systemu”. Pracuje z uczniami, 

poświęca im czas, swoją uwagę, aktywność, pasję. Szanuje ich.  

I choć nie wszystkim podoba się jego filozofia oświatowa, pracuje 

z nauczycielami, uświadamiając im, jakiego rodzaju zawód tak 

naprawdę wykonują. Kiedyś myślałem - pisze autor - że zawód 

nauczyciela jest najgorszym, najmniej kreatywnym zawodem 

świata. Podstawy programowe, regulaminy, zalecenia, wytyczne, 

kontrole, sprawozdania, podręczniki. Trochę jakbyś był aktorem.  

Grasz cudzy scenariusz, mówisz cudze teksty, wszyscy mówią ci, 
jak masz grać, jak mówić, jak się ruszać. Ale ostatecznie to ty 

mówisz, ty się ruszasz, ty grasz! Szulski zachęca do pracy 

nauczycielskiej zaangażowanej, intensywnej, popartej wiedzą 

psychologiczną i społeczną. Motywuje, bawi, podaje gotowe 

rozwiązania, zwalnia nauczycieli z rutyny. Już sama książka jest 

dla czytelnika formą motywującego doskonalenia zawodowego. 

Jeśli jesteś nauczycielką lub nauczycielem - pisze Szulski 

- ta książka jest zwłaszcza dla ciebie. Wierzę, że odnajdziesz się 

w wielu przytoczonych sytuacjach, dylematach, problemach i ra-

dościach związanych z wykonywaniem naszego zawodu. Ufam 

także, że czas spędzony ze mną będzie inspirujący i skłoni cię  

do podejmowania zupełnie nowych działań w szkole i w życiu.  
Szulski nie zapomina też o rodzicach, do których kieruje czytelni-

czą zachętę: Jeśli jesteś rodzicem - ta książka pozwoli ci lepiej 

zrozumieć, co myślą i czują, czym żyją i czego się boją osoby, 

którym powierzasz to, co najcenniejsze - własne dzieci. Uczniów 

przekornie (nie) zachęca do lektury,  pisząc: Jeśli jesteś uczennicą 

lub uczniem - to, o kurde, nie wiem, uciekaj, ratuj się, masz jeszcze 

szansę. To cały Szulski – z jednej strony powaga, oficjalny styl  

i uprzejmość, z drugiej luz, brak pouczania, „skok do świata 

uczniów”, w którym język bywa … różny, a i opisywane sytuacje 

mogą budzić kontrowersje.  

 

Szulski szokuje, ale i urzeka prawdą zawartą w tekście. Na jedno 

ze swoich szkoleń zaprosił wychowanków, którzy wzięli udział  

w dyskusji na temat: „Co jest marne w życiu i działaniu dorosłych? 

I dlaczego nie chcemy żyć tak jak oni?” Uczniowie zasypali 

nauczycieli swoimi refleksjami, wspomnieniami, ocenami, prze-

myśleniami. Gdy stłukliśmy talerz, dostawaliśmy klapsa od matki, 

ale gdy ojciec stłukł talerz, był to tylko wypadek. Taka jest 

                                                  
10 Jarosław Szulski - były nauczyciel warszawskiego VI Liceum Ogólnokształcącego 

im. Tadeusza Reytana, obecnie kierownik zespołu projektowego Akademii 

Psychologii Przywództwa w Szkole Biznesu Politechniki Warszawskiej. Jest autorem 

większość dorosłych. (…) Nauczyciele mogą się spóźniać, 

a uczniowie nie. (…) A wystarczy zaufać choć trochę, pogadać, 

zapytać, czy wszystko u nas w porządku. Okazać zainteresowanie, 

pokazać, że nie jesteśmy dla państwa jedynie numerkiem  

w dzienniku. Tak, od tego można zacząć i o to państwa bardzo 

prosimy. Wystarczyło po prostu zapytać i posłuchać, co mówi 

młodzież. Czy my, nauczyciele, potrafimy to robić? Czy mamy 

odwagę pytać? Zaistnieć w świecie dziecka? – pyta autor książki.  

 

Szulski książkę tworzył, korzystając ze współpracy z wieloma 

znanymi autorytetami ze świata nauki. Są tu wypowiedzi profesor 

Barbary Fatygi, Jacka Santorskiego czy dr Iwony Chmury-Rut-

kowskiej, ale są też eseje Zosi Żarskiej czy Kacpra Szklarskiego, 

uczniów Szulskiego. Książkę ilustrował Eryk Kiepuszewski,  

16-letni wychowanek autora. Czy to nie wspaniały pomysł? 

Książka, nad którą pracowali i naukowcy, i nauczyciele, i ucznio-

wie. Taki symbol wymarzonej szkoły, w której wspólnie tworzy 

się coś ważnego, potrzebnego, przełomowego, autorskiego. Pro-

jekt wzajemny z wielowymiarowymi profitami i namacalnym 

efektem.  

 

Książkę pt. „Nauczyciel z Polski” czytam, kiedy mam w szkole 

trudny czas, kiedy nie wszystko mi wychodzi, kiedy mam 

wątpliwości, czy postępuję mądrze i wychowawczo. Tam znajduję 

odpowiedzi na wiele nurtujących pytań, a kiedy ich nie znajduję, 

sięgam do cytatu: „Kocham zawód nauczyciela”.  

 

Widzę również, jak w ostatnich latach i miesiącach go okaleczano. 

Tymczasem, czytając listy młodzieży będące częścią tej książki, 

można wysnuć wniosek, że zachowania w rodzaju: zauważenie, 

troska, życzliwość, docenienie są towarem wysoce deficytowym. 

Są obiektem ogromnej tęsknoty. I do licha, nie jest to wina coraz 

mniej udanych minister i ministrów edukacji. To jest w naszych 

głowach. Ten cały cholerny system to my? Ty i ja? (…) Wy-

konujemy jeden z najważniejszych zawodów determinujących 

postęp cywilizacyjny naszego państwa. (…) Jeśli wszyscy jako 

społeczeństwo nie zadbamy o dobrą szkołę, to boję się,  

że przepadniemy. „O, nie!” – myślę sobie. Nie mogę pozwolić  
na to, aby przepadło wszystko to, co dotąd osiągnęliśmy. Odkła-

dam tomisko i już mi lepiej.  

 

Polecam tę pozycję wszystkim członkom szkolnej społeczności. 

Rzućcie okiem, bo warto. Czytajcie, uśmiechajcie się, obserwujcie 

polską szkołę. To naprawdę ciekawe zjawisko. Może poczujecie 

ochotę i potrzebę wprowadzenia zmian w swojej pracy, a przede 

wszystkim – w relacjach z uczniami? 

  

 

ZIELONOGÓRSKI 

OŚRODEK KULTURY 

zaprasza do udziału  

w Dziecięcym  

i Młodzieżowym  

Festiwalu Piosenki 

 

Festiwal odbędzie się w dniach 2-3 marca 2022 r. w Hydro(za)gadce, 

siedzibie Zielonogórskiego Ośrodka Kultury przy ulicy Festiwalowej. 

Adresowany jest do młodych wokalistów z Zielonej Góry, którzy będą 

prezentować swoje umiejętności w grupach wiekowych -  

od najmłodszych dzieci do studentów. 

 

Zgłoszenia przyjmujemy do 18 lutego 2022r.  

Regulamin festiwalu i formularz zgłoszeniowy znajdziecie  

na http://zapisy.zok.com.pl/ 

dwóch powieści o szkole „Sor" i "Zdarza się" oraz poradnika "Siła spokoju, którego 

nie ma" (wspólnie z Jackiem Santorskim). 

 

Laura Maciejewska – nauczyciel konsultant  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  
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NA AFISZU… 

LUBUSKIEGO TEATRU W ZIELONEJ GÓRZE 

 

 „OŻENEK” - nieśmiertelna komedia Nikołaja Gogola.  

„W inscenizacji wchodzimy w świat gogolowskiej, przewrotnej, 

mądrej komedii o ludziach, którzy związek małżeński traktują, jako 

rodzaj handlowej transakcji. Matrymonialne perypetie Iwana Kuź-

micza Podkolesina i Agafii Tichonownej to zaskakujący splot prag-

nień i zamiarów, „Niewiarygodne zdarzenie w dwóch aktach”, jak 

autor nazwał „Ożenek”. To zjawiskowa teatralna uczta, tempo, 

wigor i intryga. (…) Balansując między światem klasycznym  

i współczesnym, z ironią przyjrzymy się relacjom damsko-męskim. 

W świecie szaf wypełnionych gadżetami związanymi ze ślubem - 

krawatami, welonami, butami – poczujemy się jak w magazynie 

albo w podróży do najdalszych zakamarków wyobraźni.” 

Autor: Nikołaj Gogol; przekład: Julian Tuwim;  

reżyseria: Robert Czechowski 

 

 „KORDIAN" 

„Bezpośrednią inspiracją do sięgnięcia po „Kordiana” Juliusza 

Słowackiego była historia szesnastoletniego młodzieńca, który 

popełnił samobójstwo. Po kilku miesiącach od tego nieszczęśliwego 

wydarzenia usłyszałem, że był on współczesnym Kordianem. 

Niezwykła osobowość, wrażliwiec, osamotniony, bez kontaktu  

z goniącymi za pieniędzmi i karierą rodzicami, odrzucony przez 

rówieśników, nie znalazł pomocy w religii, zawiedziona miłość  

i introwertyk. 

Chcę językiem teatru wyciągnąć rękę do jemu podobnych i po-

wiedzieć: nie jesteście sami, nie wstydźcie się swojego świata, 

rozmawiajcie o nim, jesteście wspaniałymi ludźmi, szukajcie sobie 

podobnych i wspierajcie się w trudnych chwilach. 

Akcja spektaklu dzieje się w szpitalu psychiatrycznym, a jedną  

z terapii jest wystawienie dramatu pt. „Kordian”. Całość prowadzi 

lekarz psychiatra, który chce dotrzeć do przyczyn załamań 

nerwowych pacjentów, stąd pokazanie bohatera im podobnego. 

Należy też zwrócić uwagę na krzyk rozpaczy młodych ludzi 

błagających o zrozumienie, ale najczęściej krzyk ten słyszą oni 

sami. Pacjentami-aktorami spektaklu są sami mężczyźni, gdyż jest 

to oddział szpitalny męski. Dramat napisany niemal dwa wieki temu 

nie stracił nic ze swojej aktualności. 

Autor: Juliusz Słowacki, reżyseria: Zbigniew Waleryś 

 

 

 „GUSŁA" 

Spektakl „Gusła” powstał na podstawie II i fragmentów IV części 

„Dziadów” Adama Mickiewicza. Światowej sławy reżyser 

Grzegorz Bral, twórca Teatru Pieśń Kozła, przełożył romantyczne 

arcydzieło klasyki polskiej na przejmujący, głęboko emocjonalny 

język teatru. „Gusła” wyrosłe z rytuału ku czci zmarłych dotykają 

tematu nie tylko żałoby i straty bliskiego człowieka, ale  

i ówczesnego kraju, wielkich ideałów. W pełni muzyczny spektakl 

z niebywałymi kostiumami Adama Łuckiego ściska za gardło  

i pomaga pojąć głęboki sens słów Mickiewicza. 

Autor: Adam Mickiewicz, reżyseria: Grzegorz Bral 

 

Zdjęcia: DB TEAM DARIUSZBICZYNSKI.PL – FOTOGRAFIA 

KREATYWNA DB TEAM, DARIUSZ BICZYNSKI FOTOGRAFIA 

KREATYWNA WWW.DBTEAM.PL 

 

ZIELONOGÓRSKI 

OŚRODEK KULTURY  

ZAPRASZA 

na kolejną edycję  

Ogólnopolskiego 

Konkursu Plastycznego 

Magia Teatru  

- Lalka Teatralna.  

 

To już szesnasty raz spotkamy się z bohaterami niezwykłych książek, 

które zainspirują młodych artystów do stworzenia swojej lalki teatral-

nej. W tym roku zapraszamy dzieci i młodzież ze szkół podstawowych 

oraz dorosłe osoby z niepełnosprawnościami z placówek terapii 

zajęciowej do zapoznania się z książkami: „Muminki” Tove Jansson 

oraz „Piękna i Bestia” Leprince de Beaumont Jeanne-Marie. 

Przeczytajcie, znajdźcie w tych książkach swojego ulubionego bohatera 

i wyczarujcie go w formie lalki teatralnej.  

A gdy już stworzycie swoje dzieło przyślijcie je do Zielonogórskiego 

Ośrodka Kultury do 21 marca 2022 roku.  

Finał konkursu odbędzie się 21 kwietnia 2022 roku  

w Zielonogórskim Ośrodku Kultury. 

Regulamin i karta zgłoszeniowa na https://zok.com.pl/ogolnopolski-

konkurs-plastyczny-magia-teatru-lalka-teatralna-3/ 
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MUZYCZNE RACZKOWANIE 

DLA PRZYSZŁYCH MAM  

ORAZ DZIECI OD URODZENIA DO 4 LAT 

 

Dźwięki, które słyszy dziecko, mają znaczenie dla jego rozwoju 

już od chwili poczęcia. Ich ilość i różnorodność zwiększa się 

jeszcze bardziej w momencie przyjścia dziecka na świat, 

towarzysząc mu przez cały okres jego rozwoju. Jako naturalna 
część dziecięcego świata dźwięki mają więc ogromny wpływ na 

rozwój wyobraźni, wrażliwości, ekspresji twórczej oraz zdolności 

dziecka. 

 

Filharmonia, realizując misję upowszechniania muzyki wśród 

odbiorców w każdym wieku, zaprasza na kolejną edycję 

Muzycznego Raczkowania - cyklu moderowanych koncertów 

przygotowanych z myślą o mamach w ciąży oraz rodzicach  

z dziećmi od narodzin do lat czterech. Udział w nich to nie tylko 

rodzinne słuchanie muzyki i swobodna zabawa w otoczeniu 

dźwięków, ale przede wszystkim tworzenie wspólnej przestrzeni - 

rodziców i dzieci - do bycia razem. Formuła, czas trwania koncer-

tów, repertuar oraz prowadzenie są dostosowane do wieku naj-

młodszych, co pozwala im w kameralnej atmosferze doświadczać 

piękna muzyki. 

 

Dbając, o jak największy komfort udziału w koncertach, propo-

nujemy do wyboru dwie grupy wiekowe: pierwsza - dla mam  

w ciąży i rodziców z dziećmi od urodzenia do dwóch lat, druga - 

dla rodziców z dziećmi od dwóch do czterech lat. 

 

Koncerty z cyklu Muzyczne Raczkowanie prowadzi Iwona 

Goździk. Ceny biletów: 10 zł/dziecko; 20 zł/osoba dorosła. 

Terminy: 31 stycznia, 28 lutego, 21 marca, 4 kwietnia, 16 maja – 

w godz. 16.00, 17.00, 18.00. 

 

 

 

 

 

WAŻNE CYTATY 

 

 Celem wykształcenia nie jest napełnienie umysłu człowieka 

faktami; zadaniem jest nauczyć go, jak ma używać umysłu  

do myślenia. A często zdarza się, że człowiek lepiej umie 

myśleć, nie będąc krępowany wiedzą przeszłości. Henry Ford 
 

 Nasze życie ma cztery wielkie cele: żyć, kochać, uczyć się  

i pozostawiać po sobie coś cennego.   Stephen Covey 

 

 Generalnie, zmieniamy się z jednego z dwóch powodów: 

inspiracji lub desperacji. Jim Rohn 

 

 Jeśli sądzisz, że potrafisz to masz rację. Jeśli sądzisz, że nie 

potrafisz - również masz rację. Henry Ford 

 

 Większość nauczycieli traci czas na zadawanie pytań, które 

mają ujawnić to, czego uczeń nie umie, podczas gdy 

nauczyciel z prawdziwego zdarzenia stara się za pomocą pytań 

ujawnić to, co uczeń umie lub czego jest zdolny się nauczyć. 
Albert Einstein 

 

 Talent jest tańszy od soli. Tym, co odróżnia utalentowanego 

człowieka od człowieka sukcesu, jest mnóstwo ciężkiej pracy. 
Stephen King 

 

 Samodyscyplina to zdolność do zmuszenia się, by robić to,  

co powinno się zrobić, czy człowiek ma na to ochotę, czy nie. 
Elbert (Green) Hubbard 

 

 Motywacja jest tym, co pozwala Ci zacząć. Nawyk jest tym,  

co pozwala Ci wytrwać. Jim Ryun 

 

 To, czy człowiek jest inteligentny poznaje się po jego odpo-

wiedziach. To czy jest mądry, po pytaniach. Nadżib Mahfuz 
 

 Nie da się żyć bez ponoszenia porażek w jakiejś dziedzinie, 

chyba, że żyje się tak ostrożnie, jakby się w ogóle nie żyło  

– co z kolei stanowi porażkę na całej linii. J. K. Rowling 
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